
INFORMATÎVAIS IZDEVUMS LÎVÂNU PILSÇTAI / JERSIKAS / ROÞUPES / RUDZÂTU / SUTRU / TURKU / PAGASTIEM Nr. 2 (235) 2024. GADA  FEBRUĀRIS

DOMES PRIEKŠSĒDĒTĀJA
VIETNIECES SLEJA

Labdien ziemas un pavasa-
ra maiņas punktā - tūlīt jau
marts! 

Esam apņēmīgi iesoļojuši
jaunā gadā. Cerību, bet arī
nedaudz piesardzības pilni.
Atskatāmies uz 2 nemiera pil-
niem Ukrainas kara gadiem.
Jau tik daudz un tik ilgi ilgst
šis bezjēdzīgais, 21.gadsimta
cilvēkam neizprotamais, karš -
ne ar ko neattaisnojama asins -
izliešana. Vienas valsts brutā-
la uzbrukšana citai suverēnai
valstij. Tas nevairo mieru
nevienā Eiropas valstī. 

Arī šajos apstākļos mums
jādara ikdienas darbi, jārūpē-
jas par ģimenēm, jāskolo bērni.
Vēl joprojām Līvānu novadā
sāpīgi izjūtam izglītības un
zinātnes ministrijas iecerēto
skolu reformas virzību.

Gribu pateikties iedzīvotā-
jiem, kuru balss patiesi šobrīd
ir ļoti svarīga. Līvānu pašval-
dība vienmēr ir runājusi ar
saviem iedzīvotājiem. Arī par
skolu reformu - atklāti teicām,
kā ministrijas kritēriji atsauk-
sies uz skolu tīklu. Tas satrau-
ca mūsu ļaudis. Radās protes-
ta akcijas, vēstules,  mana-
balss.lv  parakstu vākšana.
Sākumā cilvēki vainoja
pašvaldību, ka tā plāno slēgt
skolas, bet laika gaitā saprata
- tā ir ministrijas iecere, kura,
neizprotot un ne reizi neat-
braucot uz skolām reģionos,
uzstāda tām tādus kritērijus,
kas nav izpildāmi. Ne vajadzī-
go bērnu skaita ziņā, ne finan-
siāli. 

Lai arī kāda būs reformas
tālākā gaita, Līvānu novada
skolēniem tiks piedāvāts pilns
iespēju komplekts, lai katrs
bērns no pirmsskolas līdz vidus-
skolai iegūtu labākās iespējas. 

Šim gadam mums ir daudz
labu ieceru, ko plānojam īste-
not – bērni tiks pie labiekārto-
ta rotaļu laukumiņa (“Pirātu
kuģis” ar gumijas segumu),
mazajiem pulciņu dalībnie-
kiem šogad būs iespēja darbo-
ties plašākās telpās –  bērnu
un jauniešu centrs “Namiņš”
pārcelsies uz Līvānu pamat-
skolas telpām Rīgas ielā 110. 

Atjaunosim strūklaku un
ķersimies pie projektēšanas
darbiem vairākiem svarīgiem
objektiem. Braucot pa Rīgas
ielu, redzams, ka tai vajadzīgs
remonts - braucamā daļa vai-
rāk  kā 20 gadu laikā pamatīgi
nodilusi - taps projekts Rīgas
ielas asfaltēšanai Daugavpils
virzienā. 

(Turpinājums 3. lpp.)

Līvānu novada pašvaldības domes sēdē 21.februārī deputāti
apstiprināja pašvaldības 2024.gada budžetu. Budžets ir pašval-
dības finansiālās darbības pamatdokuments un finanšu instru-
ments, ar kuru tā nodrošina savu autonomo funkciju izpildi, kā
arī veic ekonomisko un sociālo vajadzību sabalansēšanu ar
pašvaldības finansiālajām iespējām. 

Plānojot pašvaldības budžetu 2024.gadam, kā prioritārs
izvirzīts uzdevums nodrošināt stabilu pašvaldības iestāžu dar-
bību un funkciju izpildi, uzlabojot iekšējo procesu efektivitāti un
darbinieku produktivitāti, nodrošināt pašvaldības finanšu saba-
lansēšanu ilgtermiņā. Pašvaldība, kā katru gadu, ņem vērā visu
nozaru un jomu intereses un esošos finanšu līdzekļus cenšas
sabalansēt tā, lai pietiek gan saimnieciskajiem darbiem, gan
infrastruktūras uzturēšanai un attīstībai, gan sociālajiem jau-
tājumiem, izglītībai, kultūrai un sportam. 

Novadā 2024.gada 1.janvārī bija reģistrēts 10 981 iedzīvotājs.
Svarīgs priekšnosacījums veiksmīgai uzņēmējdarbības attīstī-
bai novadā ir darbaspēka pieejamība. Līvānu novads raksturo-
jams kā labi sasniedzams reģionālais centrs ar augstu darba
vietu potenciālu, ko raksturo aktīva darbaspēka mobilitāte –
novada uzņēmumi un iestādes piesaista darbaspēku no tuvāka-
jiem attīstības centriem.

Līvānu novada kā reģionālās attīstības centra dzinējspēks ir
Līvānu pilsēta, kur koncentrējas lielākā daļa darbaspēka un
ekonomiskie resursi. Centrālās statistikas pārvaldes informāci-
ja liecina, ka pēdējos gados iedzīvotāju skaita sarukums reģio-
nālajā centrā – Līvānu pilsētā – ir neliels, tam ir tendence
samazināties. Iedzīvotāju skaita samazinājums Līvānu pilsētā
ir viens no mazākajiem starp Latgales pilsētām.

Iedzīvotāju skaita dinamika Latgales pilsētās*

Pamatbudžeta plānotie ieņēmumi ir 16 653 418 euro, izdevu-
mi 19 583 784 euro, naudas līdzekļu un noguldījumu atlikums
gada sākumā – 1 965 828 euro. Salīdzinot ar 2023.gada sākumu,
ieņēmumi palielinājušies par 1 993 223 euro, par 1 114 047 euro
palielinājušies arī izdevumi. Naudas līdzekļu un noguldījumu
atlikums samazinājies par 753 564 euro. 

Ieņēmumu palielinājumu 2024.gadā veido galvenokārt iedzīvotā-
ju ienākuma nodokļa palielinājums par 1 043 725 euro un plānoto
pašvaldības saņemto valsts budžeta transfertu palielinājums par
1  102 261 euro, savukārt plānotā pašvaldības budžetā saņemtā
dotācija no pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fonda 2024.gadā ir par
556 021 euro mazāka nekā 2023.gadā plānotā. 

2024.gada budžetā paredzēts finansējums no budžeta finan-
sēto institūciju darbības nodrošināšanai, infrastruktūras nodro-
šināšanai novada iedzīvotājiem, pabalstiem, investīciju finansē-
šanai, atbalstam biedrībām un nodibinājumiem, kā arī pašval-
dības brīvprātīgām iniciatīvām, proti, tiks

l nodrošināts izglītības, kultūras un sporta iestāžu darbs; 
l saglabātas brīvpusdienas skolēniem; 
l nodrošināta Līvānu novada pašvaldības policijas izveide; 
l saglabāts sociālais atbalsts dažādām iedzīvotāju grupām; 
l nodrošināta pašvaldības apmaksāta interešu izglītība un

sporta skolas nodarbības bez vecāku līdzmaksājuma; 
l saglabāsies atbalsts iedzīvotāju līdzdalības projektiem

(mazie granti, Līvānu novads VAR u.c.);
l turpināta energoefektivitātes paaugstināšana – Līvānu

novada publisko teritoriju ielu apgaismojuma nomaiņa uz ener-
goefektīviem LED gaismekļiem;

l uzsākta mobilā multifunkcionālā pakalpojuma punkta
izveide – elektrobuss pakalpojumu klāsta sasniedzamības
nodrošināšanai visā Līvānu novada teritorijā;

l 2 objektos tiks veikta mājokļu pielāgošana personām ar
kustību traucējumiem;

l veikta gaismekļu nomaiņa Jersikas pamatskolas sporta
zālē;

l ierīkots gumijas segums bērnu rotaļu laukumam Domes
ielā 3;

l veikti strūklakas remontdarbi Līvānos;
l projekta atbalstīšanas gadījumā tiks uzsākta esošā gājēju

tilta pār Dubnu atjaunošana (pie Domes ielas un Zaļās ielas
krustojuma);

l pabeigta Brīvības ielas Līvānos noslēguma posma atjauno-
šana;

l pabeigti “Ubaglīča” mikrorajona ielu atjaunošanas darbi; 
l ierīkots ielu apgaismojums Daugavas, Grīvas un Jersikas

ielās Līvānos;
l izbūvēts veloceliņš Līvānu pilsētā no DUS „Latvijas nafta”

līdz Grīvas meža multifunkcionālajai trasei;
l uzsākta tehniskā projekta izveide Rīgas ielas Līvānos asfal-

ta seguma pārbūvei posmā no Daugavpils puses līdz krustoju-
mam ar Stacijas ielu; 

l uzsākta tehniskā projekta izstrāde Līvānu stikla un amat-
niecības centra energoefektivitātes uzlabošanai; 

l saremontēts Vilcānu tilts Rudzātu pagastā;
l pabeigti Varoņu un Parka ielu atjaunošanas darbi Rudzātu

pagastā;
l izstrādāts tehniskais projekts Rudzātu vidusskolas katlu

mājas pārbūvei; 
l izstrādāts kapličas “Jaunie kapi” atjaunošanas tehniskais

projekts Līvānu Draudzes kapos Turku pagasta teritorijā; 
l Realizēts projekts “Militārais mantojums”, kura ietvaros

labiekārtos atpūtas vietu pie Dubnas upes Staru laipām
Rožupes pagastā;

l sagatavots Sutru pagasta autoceļa So2 Sutri-Ragaviki pār-
būves/atjaunošanas tehniskais projekts;

l uzsākta “Līvānu novada pašvaldības teritorijas plānojuma
2025-2037”  un  “Līvānu novada pašvaldības integrētā attīstības
programma 2026-2033” izstrāde.

(Turpinājums 3. lpp.)

APSTIPRINĀTS LĪVĀNU NOVADA
PAŠVALDĪBAS 2024.GADA BUDŽETS

 
 

2021 2022 2023 
Izmai as: 
2022. pret 
2023. gadu 

Daugavpils 80 627 79 120 78 850 - 270 
R zekne 26 839 26 481 26 378 - 103 
Ludza 7 473 7 347 7 640 - 293  
Kr slava 7 289 7 086 6 997 - 89 
L v ni 7 035 6 935 6 911 - 24  
Prei i 6 161 6 026 5 952 - 74  
Balvi 5 840 5 699 5 672 - 27 

*Centrālās statistikas pārvaldes informācija



2

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS www.livani.lv

PAŠVALDĪBAS PĀRSTĀVJI TIEKAS 
AR IEDZĪVOTĀJIEM, LAI DISKUTĒTU 
PAR IZGLĪTĪBAS MINISTRIJAS PLĀNOTO
SKOLU TĪKLA REFORMU

Februāra sākumā Līvānu novada izglītības iestādēs – Rudzātu vidusskolā,
Rožupes pamatskolā un Līvānu pamatskolā – tika aizvadītas iedzīvotāju tikšanās
ar Līvānu novada domes vadību, deputātiem un novada Izglītības pārvaldi, lai dis-
kutētu par Izglītības un zinātnes ministrijas (IZM) sagatavoto skolu reformas
plānu, kas paredz skolu tīkla optimizāciju.

Jaunie finansēšanas noteikumi, ko izstrādājusi IZM, balstīti kritērijos par skolē-
nu skaitu katrā klašu grupā. Vērtējot bērnu skaita dinamiku skolās, ir skaidrs, ka
minimālo skaitu, ko noteikusi IZM, nespēs sasniegt trīs novada skolas: Līvānu
pamatskola, Rožupes pamatskola un Rudzātu vidusskola.

Tikšanās laikā tika diskutēts par reformas mērķiem un iemesliem, kā tas varētu
ietekmēt Līvānu novada skolu pedagogus un skolēnus, izglītības kvalitāti un mācī-
bu procesa efektivitāti.

Plānojot skolu tīkla optimizāciju, svarīgi, lai tiktu ņemti vērā visu iesaistīto pušu
viedokļi un vajadzības. Paldies skolu vadībai, pedagogiem un vecākiem par dalību
un viedokļa paušanu!

PAŠVALDĪBAS UN SKOLU SPECIĀLISTI 
PIEDALĀS LATVIJAS REPUBLIKAS SAEIMAS
CILVĒKTIESĪBU UN SABIEDRISKO LIETU
KOMISIJAS SĒDĒ

6. februārī Līvānu novada domes priekšsēdētāja vietniece Ginta Kraukle,
Rudzātu vidusskolas, Līvānu un Rožupes pamatskolu vadība un izglītojamo vecāki
piedalījās LR Saeimas Cilvēktiesību un sabiedrisko lietu komisijas Latgales apakš-
komisijas sēdē, kurā skatīja jautājumu “Izglītības reforma. Latgales situācija”.

Trīs stundas garās debatēs Izglītības un zinātnes ministrijas ierēdņiem un
Saeimas deputātiem tika skaidrots Līvānu novada skolu ekosistēmas redzējums.
Pašvaldība uzstāj uz spēcīgu lauku skolu (arī vidusskolu) saglabāšanu, šo skolu
pedagogu algām finansējumu meklējot valsts budžetā. Līvānu novada domes un
izglītības pārvaldes vadība, skolu direktori un vecāku pārstāvji gan ar faktiem un
skaitļiem, gan pieredzes stāstiem apliecināja, ka vidussskolas Līvānu novadā uzrā-
da labus sasniegumus un ir pelnījušas būt valsts finansēto skolu sarakstā arī tad,
ja skolēnu skaits ir mazāks par kritērijos noteikto.

IZM plānotie skolēnu skaitliskie kritēriji (60 skolēni lauku vidusskolas posmā,
120 skolēni pilsētas vidusskolas posmā) faktiski ir neizpildāmi – sanāksmē atzina
arī klātesošie Saeimas deputāti un Latvijas Pašvaldību savienības pārstāve Ināra
Dundure, jo šāds skolēnu skaits pēdējos gadu desmitos nekad nav sasniegts gandrīz
nevienā lauku skolā Latvijā.

Saeimas Latgales apakškomisijas klātesošie deputāti pateicās Līvānu novada
vecāku, skolu un pašvaldības pārstāvjiem, kas ar savu aktivitāti rosina diskusiju
skolu reformas jautājumā. Komisijas sēdē piedalījās Saeimas deputāti Edmunds
Teirumnieks, Anna Rancāne, Česlavs Batņa, Anita Brakovska, Alīna Gendele,
Valdis Maslovskis, Viktorija Pleškāne, Leila Rasima, Juris Viļums. Paldies arī
novada skolu vecāku aktivitātei, kuri ar kolektīvajiem iesniegumiem, parakstu vāk-
šanu un protestiem skolu reformas jautājumu kopīgi ar pašvaldību pacēla politiķu
dienaskārtībā.

LĪVĀNU NOVADA PAŠVALDĪBA ATKLĀTĀ
VĒSTULĒ IEBILST PRET SPĒCĪGU LAUKU
SKOLU IZNĪCINĀŠANAS POLITIKU, 
KO PLĀNO IEVIEST AR GROZĪJUMIEM 
IZGLĪTĪBAS LIKUMĀ

Pārstāvot Līvānu novada iedzīvotāju viedokli un nepiekrītot plānotajiem grozīju-
miem Izglītības likumā, kas piespiedīs pašvaldības slēgt skolas un iztukšos Latvijas
laukus, Līvānu novada pašvaldība ir nosūtījusi atklātu vēstuli Latvijas Valsts pre-
zidentam Edgaram Rinkēvičam, Latvijas Republikas Ministru prezidentei Evikai
Siliņai, Saeimas Izglītības, kultūras un zinātnes komisijai un Saeimas
Cilvēktiesību un sabiedrisko lietu komisijas Latgales apakškomisijai, lūdzot tikša-
nos un iespēju pamatot savu viedokli klātienē.

Līvānu novada pašvaldībai, pedagogiem un izglītojamo vecākiem nav pieņemams
ceļš, kādā veidā valsts virza skolu finansēšanas piedāvājumu, ignorējot pašvaldību
attīstības redzējumu un iedzīvotāju vajadzības laukos. Līvānu novada pašvaldības
ieskatā ir jāpanāk valsts finansējuma saglabāšana pedagogu algu nodrošināšanai
un kvalitatīvu lauku vidusskolu un pamatskolu pastāvēšanai arī tajos gadījumos,
kad skolēnu skaits šajās reģionu skolās nav pietiekams.

Līvānu novads jau iepriekšējos gados ir veicis skolu tīkla optimizāciju. Šobrīd
novadā vidējā izglītības posmā darbojas divas vidusskolas, kuras jau gadiem ilgi ir
Latvijas labāko skolu reitinga divdesmitniekā (Līvānu 1.vidusskola ir reitinga
14.vietā un Rudzātu vidusskola – 19.vietā).

Atņemot valsts finansējumu skolotāju algām šādu spēcīgu lauku vidusskolu
pastāvēšanai, valsts realizē nevis kvalitatīvu izglītības reformu, bet Latvijas lauku
reģionu iznīcināšanas politiku, pret ko iebilst pašvaldība un novada iedzīvotāji, kas
ir gatavi cīnīties par savu skolu finansēšanu. 

Ar valsts augstākajām amatpersonām un institūcijām nosūtīto vēstuli iespējams
iepazīties Līvānu novada pašvaldības tīmekļa vietnē www.livani.lv. 

LĪVĀNU NOVADA PAŠVALDĪBAS DOMES 
VADĪBA PIEDALĀS SARUNĀS RĪGĀ PAR 
IZGLĪTĪBAS IESTĀŽU EKOSISTĒMU ATTĪSTĪBU

21.februārī, Ministru kabinetā Līvānu novada domes priekšsēdētājs Andris
Vaivods un domes priekšsēdētāja vietniece Ginta Kraukle kopā ar 9 Latgales nova-
du pašvaldību vadītajiem (Līvāni, Ludza, Preiļi, Augšdaugava, Balvi, Krāslava,
Rēzeknes novads, Rēzeknes valstspilsēta, Daugavpils valstspilsēta) piedalījās saru-
nās par izglītības iestāžu ekosistēmu attīstību un IZM plānoto pāreju uz izglītības
finansēšanas modeli “Programma skolā”.

Sarunā ar pašvaldībām piedalījās Ministru prezidentes Evikas Siliņas biroja pār-

stāvji, izglītības un zinātnes ministre Anda Čakša, ekonomikas ministrs Viktors
Valainis, satiksmes ministrs Armands Briškens, vides aizsardzības un reģionālās
attīstības ministre Inga Bērziņa, pašvaldību savienības un Latgales plānošanas
reģiona pārstāvji.

IZM ministre Anda Čakša sarunā ar mēriem informēja, ka 5 pašvaldības jau
šogad uzsāks jauno finansēšanas modeli, pieņemot lēmumus par skolu skaita vai to
pakāpju samazināšanu, bet tām pašvaldībām, kas izvēlēsies pārejas periodu pakā-
peniskai pārejai, šajā gadā saglabāsies vecais finansēšanas modelis, taču 3 gadu
laikā jaunie kritēriji būšot obligāti visiem. Ministre gan norādīja, ka mazas skolas,
kas neizpilda kritērijus, valsts turpmāk atļauties nevarēs.

Patlaban gan vēl nav izstrādāti Ministru kabineta noteikumi, jo Saeimas depu-
tātiem balsojumā ir jāvienojas par kritērijiem skolu finansēšanai, ko paredzēs gro-
zījumi Izglītības likumā.

Pašvaldības aktualizēja problēmas, kas saistītas ar skolu reformas gaitu reģionā,
pauda bažas par Latvijas lauku iztukšošanos, slēdzot skolas, aicināja valdības
ministrus uz kopīgu rīcības plānu, kas ietver ne tikai skolu tīkla, bet arī ceļu infra -
struktūras sakārtošanu, skolēnu pārvadājumu jomu, reģiona ekonomikas, drošības
u.c. jautājumus.

Līvānu novada vadība uzsvēra novada augsto ekonomiskās attīstības potenciālu,
izglītības iestāžu kvalitāti (abās novada vidusskolās centralizēto eksāmenu rezultā-
ti ir virs vidējā valstī), kā arī pozitīvu tendenci - iedzīvotāju skaita samazinājums
Līvānu novadā ir viens no mazākajiem Latgalē.

Līvānu novada vadība uzsvēra, ka valdībai un Saeimai ir rūpīgi jāanalizē katra
novada attīstības perspektīva, pārskatot skolu finansēšanai nepieciešamos kvanti-
tatīvos un kvalitatīvos kritērijus, saglabājot valsts finansējumu skolotāju algām arī
tajās vidusskolās, kurās ir augsta izglītības kvalitāte, bet mazāks skolēnu skaits.

“Ja reformās mērķis ir laba izglītības kvalitāte, tad valsts nedrīkst pieņemt pār-
steidzīgus lēmumus, nebalstot tos konkrēto novadu datu analīzē un atņemot finan-
sējumu spēcīgām skolām, kādas ir abas Līvānu novada vidusskolas. Arī pamatsko-
las ar 70-100 skolēniem nav mazas skolas laukos. Līvānu novadā ir savākti simtiem
iedzīvotāju parakstu, tapuši kolektīvie iesniegumi, notikušas protesta akcijas,
pašvaldība ir lūgusi tikšanos ar premjeri un Valsts prezidentu - tas norāda, ka
reformas kritēriji vēl nav pietiekami izdiskutēti, nav pietiekami analizēta reformas
ietekme uz valsts un reģionu attīstību ilgtermiņā”, uzsvēra Līvānu novada politiķi.

Tāpat Līvānu novada vadība rosināja pārskatīt kritērijus lauku pamatskolu
finansēšanai, paredzot lauku pamatskolu 1.-3.kl. un 4.-6.kl. posmā katrā pa 15 sko-
lēniem (nevis katrā pa 30 skolēniem, kā IZM plānā tas ir šobrīd), bet lauku vidus-
skolās 10.-12.kl. posmā minimālo skolēnu skaitu noteikt 25-30 robežās, nevis kā
paredz IZM plāns - 60 skolēnu (jo dati rāda, ka pēdējo 15 gadu laikā Latvijas lauku
reģionu vidusskolās nekad nav bijis tik liels skolēnu skaits, tāpēc šādi IZM kritēriji
laukos faktiski ir neizpildāmi).

Līvānu novads uzsvēra sava novada skolu pienesumu arī valsts tautsaimniecībai, jo
pēdējo gadu abu vidusskolu absolventi ir izvēlējušies tādas tautsaimniecībai svarīgas
profesijas kā mediķi, farmaceiti, juristi, būvinženieri, enerģētiķi, ķīmiķi, biologi, prog -
rammētāji, loģistikas speciālisti, meža inženieri, angļu/latviešu valodas filologi, agro-
nomi, partijas tehnologi, pedagogi, kuģu kapteiņi, arhitekti, uzņēmēji utt.

Pašvaldība Līvānu novadā ir veicinājusi kvalitatīvu skolu tīkla attīstību, lai
ikvienam bērnam būtu viņa spējām un vajadzībām piemērotas iespējas gan pilsētā,
gan laukos, paredzot arī atbalsta pasākumus - skolēnu pārvadājumus, siltas pusdie-
nas, dienesta viesnīcu, pulciņu, baseina, mūzikas, mākslas, sporta skolas apmeklē-
šanas iespējas, kādas daudzos novados nav nodrošinātas, savukārt daudzos citos -
ir par maksu.

Bērnu nākotnei atvēlēta lielākā finansējuma daļa. Pašvaldības budžetā Līvānu
novadā jau šobrīd izglītībai atvēlēti 42% visu budžeta izmaksu, kas ir vairāk nekā
8 miljoni euro, tāpēc bez valsts finansējuma skolotāju algām pašvaldības skolu
pastāvēšanu nodrošināt nevarēs. To pašu atzina arī citu Latgales pašvaldību mēri.
Kvalitatīvs skolu tīkls un Līvānu novada ekonomiskā izaugsme ir veicinājusi to, ka
Līvānu pilsētā iedzīvotāju skaits vairs būtiski nesarūk (pēc iedzīvotāju skaita tā jau
šobrīd ir lielāka pilsēta par Alūksni, Smilteni, Madonu, Preiļiem, Balviem, Valku,
Ikšķili) - iedzīvotāju skaits iepriekšējā gadā palicis stabils, samazinoties vien par 24
cilvēkiem, kas ir pozitīvs aspekts.

Līvānos ir arī augstākais IKP starp Latgales pašvaldībām, ko pierāda tikko pub-
liskotais ekonomista Pētera Strautiņa pētījums, ir pieejams darba tirgus un iespēja
saņemt kvalitatīvu izglītību visos posmos. Arī demogrāfijas dati turpmākos 5-7
gados Līvānu novadā rada, ka skolēnu skaits būtiski nesamazinās un ir stabils.

Iepriekš minētie apstākļi jāņem vērā gan ministrijām, gan Saeimai, kam priekšā
balsojums par grozījumiem Izglītības likumā un tālākā izglītības reformas virzība,
lai ar pārsteidzīgiem lēmumiem un finansējuma samazinājumu neizjauktu šobrīd
veiksmīgi funkcionējošu izglītības ekosistēmas modeli, uzsvēra Līvānu novada
pašvaldības pārstāvji.

Līvānu novada pašvaldība pateicas nozaru ministriem, kas pirmo reizi pie viena
gada diskutēja par iedzīvotājiem tik svarīgo tēmu - izglītību. Vienlaikus pašvaldība
pauž nožēlu, ka netika dota iespēja sarunās Ministru kabinetā piedalīties arī
Līvānu novada iedzīvotāju pārstāvjiem un skolu direktoriem.

Līvānu novada pašvaldība pateicas arī mūsu novada iedzīvotāju pārstāvjiem par
konstruktīvu diskusiju un dalību 21.februāra Līvānu novada domes sēdē, kurā tika
izskatīti 3 kolektīvie iesniegumi ar vairākiem simtiem iedzīvotāju parakstu. Arī par
to domes vadība informēja valdības ministrus sarunās Ministru kabinetā.

Turpinām darbu, cerot, ka valsts sadzirdēs reģionu vajadzības un dialogs rezul-
tēsies ar konkrētiem Saeimas un valdības lēmumiem, rodot kompromisu un izmai-
not kritērijus skolu finansēšanai.

n Latgales novadu pašvaldību vadītāji piedalās sarunās par izglītības iestāžu
ekosistēmu attīstību un IZM plānoto pāreju uz izglītības finansēšanas modeli
“Programma skolā”



LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS  www.livani.lv

3

DOMES PRIEKŠSĒDĒTĀJA 
VIETNIECES SLEJA

(Turpinājums no 1. lpp.)

Tāpat pienācis laiks sakārtot
Kapličas ēku Draudzes kapos. Šogad jau
varēsim droši pārvietoties uz Grīvas
trasi - pabeigsim veloceliņu gar A6 šose-
ju.

Grīvas un Daugavas ielu rajonu pie-
slēgsim elektrībai. Šai rajonā iedzīvotāji
lūdz arī iztīrīt lietus ūdens notekgrāvī-
šus, lai apbūves gabalos novērstu pār-
mitrināšanos. Nu jau pēdējie projekta
noslēguma darbi jāpaveic arī Ubaglīcī.

Atbalstīsim mūsu senioru aktivitā-
tes, biedrības un amatiermākslas kolek-
tīvus. Tāpat atbalstīsim arī bērnus un
jauniešus - arī šogad būs jauniešu
nodarbinātības pasākumi vasarā.
Valsts mērogā organizēsim visas
Latvijas jaunatnes dienas Līvānos
12.augustā, kā arī virkni citu Latvijas
Jaunatnes galvaspilsētas pasākumu.

Ļoti daudz labu lietu šogad ieplānots
budžetā. Tomēr vissvarīgākie ir mūsu
cilvēki - jāsniedz palīdzīga roka gan
tiem, kuriem ir visgrūtāk (mājokļa
pabalsts ir labs atspaids vientuļajiem
pensionāriem), gan arī jārūpējas par
iestādēs nodarbinātajiem - bērnudārzu
auklītes, pavāri, virtuves darbinieki,
sociālie aprūpētāji, lietveži, speciālisti
muzejos, bibliotēkās u.c. - šie cilvēki
beidzot ir pelnījuši saņemt cieņpilnu
atalgojumu par savu darbu. Tāpēc
pašvaldība meklēs iespējas, kā to nodro-
šināt. Neskatoties, ka iepriekšējos divos
gados pašvaldību iestādēs strādājoša-

jiem domes deputāti ir palielinājuši
atalgojumu par 40%, tomēr joprojām ne
vadībai, ne darbiniekiem mēs nevaram
sasniegt likumā noteikto zemāko atal-
gojuma līmeni. Visnotaļ pelnītā pirms -
skolas pedagogu algu palielināšana visā
valstī par 23% izgaismoja problēmu -
augstāks atalgojums par pedagoga
likmi novada vairāk kā 20 iestādēs ir
tikai 25 darbiniekiem. Šis ir jālabo, jo
pienācīga alga par paveikto ir jāsaņem
kā muzejā, tā bibliotēkā, kultūras cent -
rā, domē vai Rožlejās strādājošajiem. Ar
visu iepriekšējo gadu 40% pieaugumu
šis līmenis nav sasniegts. Pie tā ir jās-
trādā, efektivizējot darbu.  Jā, varbūt
tas prasīs pārskatīt darbinieku skaitu
uz katru funkciju. Jā, varbūt kāds būs
arī neapmierināts. Bet kopumā, pārska-
tot un optimizējot jomā strādājošo skai-
tu, mēs radīsim iespēju nodrošināt tādu
atalgojumu, kādam tam jābūt atbilstoši
likumam “Par valsts un pašvaldību
amatpersonu un darbinieku atlīdzību” .

Nepaliks novārtā arī pagastu terito-
rijas, pagastu iestāžu uzturēšanai būs
nodrošināts viss nepieciešamais finan-
sējums.

Līvānu novads vienmēr ir spējis līdz-
svarot attīstību un ikdienas izdevumu
pozīcijas. Arī šajā gadā, kad visas
pašvaldības saskaras ar grūtībām,
mūsu novada iedzīvotāji var būt droši,
ka budžeta prioritātes ir izsvērtas un
pārdomātas. Ne visu, ko vēlamies, mēs
varēsim atļauties, taču neviena no sva-
rīgākajām lietām nav aizmirsta.

APSTIPRINĀTS LĪVĀNU NOVADA PAŠVALDĪBAS 2024.GADA BUDŽETS
(Turpinājums no 1. lpp.)

IEŅĒMUMU DAĻA 

Līvānu novada pašvaldības 2024.gada pamatbudžeta ieņēmumi plānoti 16 653 418
euro. 47,14% jeb 7 850 73 euro no kopējiem plānotajiem ieņēmumiem sastāda nodokļu
ieņēmumi - iedzīvotāju ienākuma, nekustamā īpašuma nodokļa ieņēmumi, ieņēmumi
no azartspēļu nodokļa un dabas resursu nodokļa ieņēmumi. 45,33% jeb 7 549 630 euro
sastāda ieņēmumi no valsts budžeta un valsts budžeta daļēji finansēto atvasināto pub-
lisko personu un budžeta nefinansēto iestāžu transfertu pārskaitījumiem - mērķdotāci-
jas, kas tiek saņemtas no atsevišķām ministrijām, ES fondu finansēto projektu īsteno-
šanai paredzētie līdzekļi un pašvaldību maksājumi par izglītības pakalpojumiem u.c.
936 665 euro jeb 5,63% no ieņēmumiem plānoti no iestāžu sniegtajiem maksas pakalpo-
jumiem un citiem pašu ieņēmumiem. Ieņēmumi no pašvaldību budžetu transferta pār-
skaitījumiem plānoti 160 000 euro jeb 0,96 % apmērā.

IZDEVUMU DAĻA 

Līvānu novada pašvaldības 2024.gada pamatbudžetā plānoti izdevumi
19 583 784 euro apmērā. Vislielākais izdevumu apjoms plānots izglītības iestāžu
uzturēšanai un ar izglītību saistīto pasākumu finansēšanai 8  271 763 euro jeb
42,24% (par 886 017 euro vairāk nekā 2023.gadā). Līdzekļi paredzēti pirmsskolas
izglītības iestādes, vispārējās izglītības iestāžu, mūzikas un mākslas skolas, bērnu
un jauniešu centra, sporta skolas, izglītības pārvaldes darbības nodrošināšanai,
skolēnu pārvadājumiem, skolēnu ēdināšanai, skolu digitālā aprīkojuma pilnveido-
šanai un citu projektu turpināšanai izglītības jomā.

Vispārējo valdības dienestu uzturēšanai plānots finansējums 3 053 021 euro jeb
15,59% apmērā, tajā skaitā iepriekšējos gados saņemto un kārtējā gadā plānoto aiz-
ņēmumu procentu un apkalpošanas maksājumiem 414 042 euro, kas salīdzinājumā
ar 2023.gadu ir auguši par 199 356 euro jeb  92%. Izdevumiem neparedzētiem gadī-
jumiem noteikti 5 000 euro.

Pašvaldības teritoriju un mājokļu apsaimniekošanai paredzēts finansējums
2  604 540 euro apmērā. Šajos izdevumos ietilpst finansējums pagastu komunālo
saimniecību uzturēšanai, pilsētas teritorijas apsaimniekošanai, ielu apgaismoju-
mam un investīciju projektu īstenošanai.

Sociālajai aizsardzībai paredzēti 1 976 503 euro jeb 10,09% no kopējiem izdevu-
miem, tajā skaitā 374 264 euro Sociālās aprūpes centra “Rožlejas” uzturēšanai, 150
236 euro Līvānu novada bāriņtiesas un 223 127 euro Līvānu novada  sociālā dienes-
ta darbības nodrošināšanai, 972 480 euro sociālajiem pabalstiem un pakalpoju-
miem, 64 223 euro algotiem pagaidu sabiedriskajiem darbiem, 36 598 euro projekta
“Mājokļu vides pieejamības pasākumu nodrošināšana personām ar kustību traucē-
jumiem” īstenošanai, 5 000 euro atbalstam Ukrainai un 150 565 euro citiem pasā-
kumiem sociālās aizsardzības jomā. 

Ekonomiskajai darbībai paredzēts finansējums 1  895 006 euro apmērā. Šajos
izdevumos ietilpst finansējums Līvānu novada būvvaldes funkciju nodrošināšanai,
valsts dotācija autoceļu (ielu) fonda uzturēšanai, kas sadalīta pa administratīvajām
teritorijām, finansējums ceļu (ielu) investīciju projektiem, projektu konkursam
“Līvānu novads VAR”, kura mērķis sniegt pašvaldības finansiālu atbalstu Līvānu
novadā reģistrēto mazo un vidējo komercsabiedrību un saimnieciskās darbības vei-
cēju projektiem, kas saistīti ar uzņēmējdarbības attīstību, produkcijas un/vai pakal-
pojumu klāsta pilnveidošanu. 

Atpūtai, kultūrai un reliģijai paredzēti 1  694 574 euro, kas sastāda 8,65% no
kopējiem izdevumiem. Līdzekļi paredzēti kultūras un sporta pasākumu organizēša-
nai, bibliotēku, kultūras iestāžu darbības nodrošināšanai, sporta klubu un reliģisko
organizāciju atbalstam. 2024.gada budžetā dažādu sporta klubu atbalstam paredzē-
ta dotācija 43 846 euro apmērā.  Līvānu novada pašvaldība atzīta par uzvarētāju
Izglītības un zinātnes ministrijas organizētajā konkursā “Latvijas Jauniešu galvas-

pilsēta” un guvusi tiesības 2024.gadā organizēt pasākumus konkursa “Līvānu
novads – Latvijas Jauniešu galvaspilsēta 2024” ietvaros, kuru finansēšanai piešķir-
ti arī valsts budžeta līdzekļi 32 000 euro apmērā.

Sabiedriskās kārtības un drošības nozares izdevumi noteikti 50 415 euro apmērā.
Atbilstoši Pašvaldību likuma prasībām ir plānots finansējums Līvānu novada
pašvaldības policijas izveidei 32 415 euro apmērā.

Vides aizsardzības pasākumiem paredzēti 31 831 euro.
Veselībai paredzēti 4 505 euro. 
Civilajai aizsardzībai plānoti 1 626 euro.

SAISTĪBAS

Uz 2024. gada 1.janvāri pašvaldībai ir 28 aizņēmumu līgumi un 4 galvojumu
līgumi, no tiem 2024.gadā beigsies atmaksa 2 aizņēmumu līgumiem. Citas ilgtermi-
ņa saistības veido operatīvā transportlīdzekļu noma. 2024.gada budžetā pašvaldī-
bas aizņēmumu atmaksai paredzēti 622  325 euro.  Saistību apmērs procentos
2024.gadā sastāda 11,66% (maksimālais pieļaujamais apjoms ir 20%).

2024.gadā plānots saņemt aizņēmumus kopsummā 1 586 863 euro, tajā skaitā:
1) 651  619 euro prioritārā investīciju projekta “Ielu pārbūve Līvānos, Līvānu

novadā” īstenošanai ( 01.06.2023. aizdevuma līgums Nr. A2/1/23/129);
2) 83 778 euro prioritārā investīciju projekta “Gājēju un veloceliņa izbūve līdz

Grīvas mežam” īstenošanai (06.09.2023. aizdevuma līgums Nr. A2/1/23/302);
3) 99 266 euro EKII projekta “Viedo apgaismojuma tehnoloģiju uzstādīšana

Līvānu novadā” īstenošanai;
4) 81 000 euro transportlīdzekļu iegādei skolēnu pārvadājumu nodrošināšanai;
5) 671 200 euro budžeta un finanšu vadībai.
Izstrādājot budžeta plānu kārtējam gadam, ir noteikti prioritāri veicamie darbi

un ievērots pēctecības princips visā novadā kopumā. Šis ir viens no smagākajiem
budžetiem, jo valsts pakāpeniski deleģē dažādas funkcijas pašvaldībām, nepiešķirot
papildu finansējumu, tādejādi atņemot tām finanšu resursus sekmīgai attīstībai.

Ar Līvānu novada pašvaldības budžeta Paskaidrojuma rakstu, kurā
redzams arī budžeta sadalījums pa nozarēm, var iepazīties Līvānu novada
pašvaldības tīmekļa vietnē www.livani.lv sadaļā Pašvaldība – Budžets.

Helēna Maskalāne
(1931 - 2024)

… ļoti sniga sniegs. Baltām un ļoti
skaistām pārslām aizsniga pasaule. Tā
2024. gada 10.februārī mūža putenī
izdzisa un apsniga skolotājas, gādīgas
mammas, vecmāmiņas un vecvecmāmi-
ņas Helēnas Maskalānes dzīves svece.

Vienīgi atmiņu pēdas neaizsnieg…
Tās paliek daudzo skolas bērnu zināša-
nās un burtnīcu stāstos. No 1958. gada
līdz 1999. gadam, strādājot Līvānu 1.
vidusskolā par sākumskolas skolotāju, ir
izaudzinātas 12 klases.  Mīļākais mācību

priekšmets bija matemātika.  Skolotāja bija stingra, prasīga, bet ļoti
taisnīga. Šo skolotājas īpašību atceras ne viens vien skolotājas
audzēknis.  Ar savu labestību un iejūtību skolotāja prata atvērt katra
mazā skolas bērna sirsniņu un to sasildīt, apmīļot un palīdzēt grūtajā
zinību ceļā. 

Atmiņu pēdas tik skaidras iezīmējas arī skolas kolēģu kopīgi pava-
dītajos  darba gados, sadarbībā organizējot mācību stundas un pasā-
kumus bērniem, sniegtais atbalsts jaunajiem kolēģiem un patiess
prieks skolotāju rindās ieraudzīt savus kādreizējos skolēnus.
Skolotāja bija smaidīga, ieinteresēta ikvienā sarunu biedrā, eleganta
un sportiska, ar lielisku humora sajūtu, vienmēr sekoja un apguva
jaunākās un interesantākās mācību metodes, prata sadarboties ar
skolēnu vecākiem. Skolotāja ar izcilu pedagoģes talantu. 

Izaudzināti un izskoloti 2 bērni: dēls un meita. Izloloti un apmīļoti
4 mazbērni un 5 mazmazbērni. Pēc aiziešanas pensijā laiks tika pava-
dīts piemājas dārziņā, audzējot puķes, lutinot savus mīļos ar gardiem
ievārījumiem un konservējumiem. Kolēģus un draugus iepriecināja ar
pašceptām kūkām un pīrādziņiem. Risināja krustvārdu mīklas, klau-
sījās Latvijas Sirdsdziesmas un sekoja līdzi notikumiem Latvijā un
pasaulē. 

Lai gaišs uzsāktais sniegotais mūžības ceļš!
Pateicībā par skolotājas mūžu  Līvānu 1. vidusskolas saime



LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS  www.livani.lv

4

CEĻU LIETOŠANAS 
IEROBEŽOJUMI 
LĪVĀNU NOVADĀ

No 2024.gada 22.februāra Līvānu novadā uz
laiku nolemts slēgt kustību transportam ar kopē-
jo masu – lielāku par 3,5 t, 5,0 t, 7,0 t, 8,0 t vai
10,0 t (atkarībā no ceļa stāvokļa) – uz pagasta
nozīmes ceļiem Līvānu novada Jersikas, Rožupes,
Rudzātu, Sutru un Turku pagastos, uzstādot
masas ierobežojuma Nr. 312 ceļa zīmes. 

Vairāk informācijas iespējams iegūt, zvanot
Līvānu novada pašvaldības ceļu inženierim uz
tālruņa numuru 26567415, l  kā arī vēršoties
attiecīgajā pagasta pārvaldē:

l Jersikas pagasta pārvaldē, tel. 65329542;
l Rožupes pagasta pārvaldē, tel.  65329456;
l Rudzātu pagasta pārvaldē, tel. 65326333
l Sutru pagasta pārvaldē, tel. 65329150;
l Turku pagasta pārvaldē, tel. 65326251.

AKTUĀLĀS IZSOLES
Līvānu novada pašvaldība nodod atsavināša-

nai, pārdodot mutiskā izsolē ar augšupejošu soli,
Līvānu novada pašvaldībai piederošo nekustamo
īpašumu “Saknītes”, Jersikas pagastā, Līvānu
novadā, kadastra numurs 7652 005 0640, kas
sastāv no zemes vienības 0,0637 ha platībā ar
kadastra apzīmējumu 7652 005 0358.

Izsoles objekta nosacītā cena (sākumcena) –
800,00 EUR, izsoles solis – 80,00 EUR.

Izsolei var pieteikties, iesniedzot pieteikumu
Līvānu novada pašvaldībā Rīgas ielā 77, Līvānos
līdz 2024. gada 21. marta plkst.12.00. Izsole
notiks 26.martā plkst.10.00 Līvānu novada
pašvaldībā, Rīgas ielā 77, Līvānos, sēžu zālē (1.
stāvā).

***

Līvānu novada pašvaldība nodod atsavināša-
nai, pārdodot mutiskā izsolē ar augšupejošu soli,
Līvānu novada pašvaldībai piederošo nekustamo
īpašumu “Zibsnis”, Turku pagastā, Līvānu nova-
dā, kadastra numurs 7686 003 0282, kas sastāv
no zemes vienības 1,8 ha platībā ar kadastra
apzīmējumu 7686 003 0080.

Izsoles objekta nosacītā cena (sākumcena) – 5
500,00 EUR, izsoles solis – 550,00 EUR.

Izsolei var pieteikties, iesniedzot pieteikumu
Līvānu novada pašvaldībā Rīgas ielā 77, Līvānos
līdz 2024. gada 21. marta plkst.12.00. Izsole
notiks 26.martā plkst.10.30 Līvānu novada
pašvaldībā, Rīgas ielā 77, Līvānos, sēžu zālē (1.
stāvā).

***

Līvānu novada pašvaldība nodod atsavināša-
nai, pārdodot mutiskā izsolē ar augšupejošu soli,
Līvānu novada pašvaldībai piederošo nekustamo
īpašumu “Vīnogas”, Jersikas pagastā, Līvānu
novadā, kadastra numurs 7652 005 0273, kas
sastāv no zemes vienības 0,0563 ha platībā ar
kadastra apzīmējumu 7652 005 0273.

Izsoles objekta nosacītā cena (sākumcena) –
900,00 EUR, izsoles solis – 90,00 EUR.

Izsolei var pieteikties, iesniedzot pieteikumu
Līvānu novada pašvaldībā Rīgas ielā 77, Līvānos
līdz 2024. gada 21. marta plkst.12.00. Izsole
notiks 2024. gada 26. martā plkst. 11.00 Līvānu
novada pašvaldībā, Rīgas ielā 77, Līvānos, sēžu
zālē (1. stāvā).

IZSLUDINĀTA 
PROJEKTU 
IESNIEGUMU
PIEŅEMŠANA

Biedrība “Preiļu - Līvānu novadu partnerība
“KŪPĀ”” izsludina atklātu projektu iesniegumu
pieņemšanas 1. kārtu  ELFLA intervences
|”Darbību īstenošana saskaņā ar sabiedrības vir-
zītas vietējās attīstības stratēģiju, tostarp sadar-
bības aktivitātes un to sagatavošana” aktivitātē
“Kopienu spēcinošas un vietas attīstību sekmējo-
šas iniciatīvas” un atklātu projektu iesniegumu
pieņemšanas nepārtraukto 2. kārtu ELFLA inter-
vences “Darbību īstenošana saskaņā ar sabiedrī-
bas virzītas vietējās attīstības stratēģiju, tostarp
sadarbības aktivitātes un to sagatavošana” akti-
vitātē “Vietējās ekonomikas stiprināšanas inicia-
tīvas”.

Plašāka informācija par projektu iesniegu-
miem Līvānu novada pašvaldības tīmekļa vietnē
www.livani.lv .

LĪVĀNU NOVADA PAŠVALDĪBAS ADMINISTRĀCIJAS
ĪSTENOTIE PROJEKTI 2023.GADĀ

Sagatavoja: Līvānu novada pašvaldības
Administrācijas Plānošanas un attīstības nodaļa

Vēl viens gads noslēdzies. Kā ierasts, šajā laikā snie-
dzam īsu ieskatu par 2023. gadā paveiktajiem darbiem.
Jāatzīst, ka arī 2023. gads bija sarežģīts, ar zināmu nesta-
bilitāti un neskaidrību ekonomiskajā attīstībā.
Karadarbība Ukrainā, kā arī cenu inflācija radīja bažas
par iesākto projektu pabeigšanu un jaunu projektu īsteno-
šanu, bet neskatoties uz to, pašvaldība turpināja darbo-
ties un veiksmīgi īstenoja iesāktos un uzsāka jaunu pro-
jektu īstenošanu Līvānu novada attīstībai. Projektu ideju
īstenošanai piesaistīts Eiropas Reģionālās attīstības
fonda, Eiropas Sociālā fonda, Eiropas Lauksaimniecības
fonda lauku attīstībai, Atveseļošanas un noturības mehā-
nisma, pārrobežu programmu finansējums, valsts mērķ-
dotāciju un pašvaldības budžeta finansējums.

Infrastruktūras attīstības projekti
l Veikta Līvānu novada Jersikas pagasta Vītolu ielas

0,589 km un Daugavas ielas 0,570 km atjaunošana, uzla-
bojot pakalpojumu pieejamību un sasniedzamību vietē-
jiem iedzīvotājiem.

l Turpinās darbs pie Līvānu pilsētas “Ubaglīča” mikro-
rajona ielu atjaunošanas.

l Uzsākti būvdarbi objektā  “Apvienotā velo un gājēju
celiņa izbūve Rīgas ielā, Līvānos, Līvānu novadā”, kā arī
objektā “Brīvības ielas noslēguma posma Līvāni, Līvānu
novads pārbūve”. Savukārt Rudzātu pagastā ir uzsākti
Varoņu un Parka ielas atjaunošanas darbi. Tāpat notiek
2023. gada plūdos skarto teritoriju seku novēršanas darbi.

l Noslēgts līgums par ielu apgaismojuma izbūvi
Grīvas, Daugavas un Jersikas ielās  Līvānos.

l Apstiprināts EKII projekts “Viedo apgaismojuma teh-
noloģiju uzstādīšana Līvānu novadā”.

l Sagatavoti, iesniegti un izvērtēšanai iesniegti vairāki
projekti – gājēju tilta pār Dubnas upi atjaunošana un pie-
guļošās teritorijas labiekārtošana, Rudzātu parka teritori-
jas labiekārtošana, Rožupes pagasta administratīvās ēkas
vienkāršotā atjaunošana un energoefektivitātes paaugsti-
nāšana.

Sociālā joma
l Pabeigta projekta “Veselības veicināšanas un slimību

profilakses pasākumu īstenošana Līvānu novada iedzīvo-
tājiem” realizācija. Projekta ietvaros notika daudzas akti-
vitātes dažādām mērķgrupām – pirmsskolas un sākum-
skolas vecuma bērniem organizējām ritmikas, vingroša-
nas, mākslas terapijas nodarbības; ģimenēm tika organi-
zēta veselības diena; jauniešiem – pārgājiens pa dabas
parku “Laukezers”, nometnes; pieaugušie un gados vecāki
Līvānu novada iedzīvotāji uzlaboja savu veselību, piedalo-
ties deju aerobikas, vingrošanas un nūjošanas nodarbībās
– aktivitātes notika gan iekštelpās, gan svaigā gaisā, gan
pilsētas teritorijā, gan ārpus tās.

l Pabeigta projekta “Atbalsts priekšlaicīgas mācību
pārtraukšanas samazināšanai” (PuMPuRS) realizācija.
Četrās novada skolās – Rožupes, Jersikas, Jaunsilavas
pamatskolās un Rudzātu vidusskolā – tika īstenotas indi-
viduālās konsultācijas matemātikā, latviešu valodā un

literatūrā, angļu valodā, krievu valodā, sociālās zinībās,
dabaszinībās skolēniem, kuriem ir priekšlaicīgas mācību
pārtraukšanas risks.

l Lai iedzīvotājiem padarītu ērtāku un pieejamāku
publisko pakalpojumu saņemšanu, Rožupes, Rudzātu,
Jersikas bibliotēku telpās izveidoti Valsts un pašvaldības
vienoto klientu apkalpošanas centri.

l Apstiprināts Latvijas–Lietuvas pārrobežu sadarbī-
bas projekts “Mobilā multifunkcionāla pakalpojuma
punkta izveide” ar mērķi radīt labvēlīgākus dzīves
apstākļus, uzlabojot digitālo un sociālo pakalpojumu
pieejamību cilvēkiem ar ierobežotām iespējām un tiem,
kas dzīvo lauku apvidos.

l Apstiprināts projekta pieteikums “Remigrācijas
atbalsta pasākums – uzņēmējdarbības atbalsts”.

l Uzsākts darbs pie projekta “Atbalsta pasākumi cil-
vēkiem ar invaliditāti mājokļu vides pieejamības nodro-
šināšanai Līvānu novadā” pieteikuma sagatavošanas.

Vide un kultūra
l Pabeigts LEADER projekts “Tehniskā aprīkojuma

iegāde Līvānu novada pagastu sabiedrisko un kultūras
pasākumu kvalitātes uzlabošanai”. Iegādāts tehniskais
aprīkojums (skaņas tehnika) pasākumu organizēšanai.
Nodrošināta amatierkolektīvu iespēja darboties āra teri-
torijā, pilnvērtīgāk noorganizēt dažādus pagastu kultūras
namu veidotos un producētos pasākumus. 

l Realizēti divi Zivju fonda projekti “Aprīkojuma iegāde
zivju resursu kontroles un aizsardzības pasākumu nodro-
šināšanai Līvānu novada ūdenstilpēs”. Ar šo projektu
palīdzību iegādāts laivu elektromotors, kas nepieciešams,
lai operatīvāk un produktīvāk veiktu zvejas resursu kon-
troli un malu zvejniecības fiksēšanu, aukstumu un mitru-
mu aizturoši spectērpi, meža un sporta kameras.

Citi attīstības pasākumi
l Turpinām dalību Nacionālajā veselīgo pašvaldību

tīklā un Latgales plānošanas reģiona projektā “Europe
Direct Dienvidlatgale”.

l Pabeigta lokālplānojuma “Līvānu novada teritori-
jas plānojuma 2012.-2024.gadam grozījumi - Līvānu pil-
sētas centra teritorijai” izstrāde.

l Uzsākta Līvānu novada Teritorijas plānojuma
izstrāde.

l Aktualizēts Līvānu novada pašvaldības integrētās
attīstības programmas 2019-2025 Rīcību plāns un
Investīciju plāns.

l 2023. gadā tika noorganizēti uzņēmējdarbības
atbalsta konkursi “Līvānu novads VAR!” un Mazo gran-
tu konkurss iedzīvotājiem, veikta pieteikumu vērtēša-
na, līgumu slēgšana un projektu īstenošanas pārraudzī-
ba, rēķinu, atskaišu saskaņošana.

l Arī šogad turpināsim iesāktos darbus, strādāsim
pie jaunu projektu pieteikumu sagatavošanas, būvpro-
jektu izstrādes dažādām aktivitātēm un realizēsim jau-
nas idejas. 

l Lai mums visiem veicas un darbi sokas 2024. gadā!

2023. GADĀ PAVEIKTAIS VIDES, KAPU UN KĀRTĪBAS
UZTURĒŠANAS JOMĀ

Sagatavoja: Gunita Vaivode, Nekustamo īpašumu un
vides pārvaldības nodaļas vadītājas vietniece vides pār-
valdības jomā

Vide
No pašvaldības budžeta finansēta 80 klaiņojošu, bez-

saimnieka kaķu sterilizācija. Izķeršanas un sterilizāci-
jas darbus organizēja dzīvnieku aizsardzības biedrība
“Ingato”.

Uz iesniegumu pamata izsniegtas 21 koku ciršanas
atļauja.

Izsniegtas 23 zvejas licences (atļaujas) iekšējos ūde-
ņos.

Veikta Lielās Talkas koordinēšana Līvānu novadā
Vislatvijas pasākuma ietvaros. 22. aprīlī Lielās Talkas
ietvaros savākti vairāk kā 1000 maisi ar atkritumiem,
tika pieteiktas 10 talkas vietas. Uzstādīti 5 tekstila šķi-
rošanas konteineri, savāktas un nogādātas pārstrādei
21,643 tonnas tekstila izstrādājumu.

Līvānu pilsētā iestādīti 35 rododendru stādi, 50 prie-
dītes Meža skvērā, pilsētas parkā izveidots labirints no
62 dižskabāržiem. Šajos pasākumos iesaistīta vietējā
sabiedrība un skolu jaunatne.

Izņemti nelikumīgi zvejas rīki, 6 zvejas tīkli.
Izskatītas 30 sūdzības un iesniegumi no iedzīvotā-

jiem, veikti pasākumi, lai novērstu minētās problēmas
un risinātu iedzīvotājiem sasāpējušos jautājumus.

Pārbūvēti 2 esošie atkritumu savākšanas punkti par
slēgta tipa savākšanas laukumiem.       

Veiktas dažādas aktivitātes projekta “Tīri.Labi”
ietvaros:

l Mājkompostēšanas apmācības (meistarklases)
Līvānu pilsētas iedzīvotājiem un Rudzātu pagasta iedzī-
votājiem;

l Līvānu pilsētas Jaunajā kapsētā izveidota kompos-
tēšanas vieta;

l Kopā ar MJIC “Kvartāls” radītas 4 video pamācības
par pareizu atkritumu šķirošanu. Konkursa ietvaros
izveidots šķirošanas konteineru uzlīmju dizains (plas-
tmasa, papīrs, stikls).  Sarīkots pasākums jauniešiem -
Modes Bodes, kura ietvaros bija iespēja pārdot sev vairs
nevajadzīgos tekstilizstrādājumus un grāmatas. Kopā
ar jauniešiem izveidota atpūtas vieta pie Līvānu ezera.

“Europe Direct Dienvidlatgales” centrs sadarbībā ar
Līvānu novada pašvaldību un dažādām vides organizā-
cijām sarīkoja Vides dienas jauniešiem.

Projekta “Tīri.Labi” grantu projektu konkursā trīs
projektiem piešķirts finansējums vides aktivitāšu īste-
nošanai.

Organizēta Līvānu kapsētu darba pārraudzība
Kapličā ievietoto mirušo personu skaits – 106,

izsniegtās kapa vietas atļaujas – pilsētas jaunajos kapos
– 57, pilsētas Meža kapos – 35, Draudzes kapos – 14.
Nopļautā platība kapos 2023.gadā – 34 hektāri.
Kapličas noslodze – 250 dnn. Izlietots 110 m3  smilšu
kapu vajadzībām. Veikta atkritumu šķirošana, kapličas
uzkopšana.

Sabiedriskā kārtība
Izskatītas 37 rakstiskās un 69 mutiskās sūdzības, 1

administratīvā lietvedība nodota Administratīvajai
komisijai. Veikta 15 bezsaimnieka suņu izķeršana, no
tiem   4 suņi ievietoti patversmē. Regulāri veikta tird-
zniecības atļauju pārbaude, tika izdotas 46 tirdzniecības
atļaujas. Izbraukts apsekošanās ar Līvānu novada
Bāriņtiesu un Sociālo dienestu.



5

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS  www.livani.lv

AKTUALITĀTES KULTŪRĀ UN TŪRISMĀ 
Sagatavoja: Aija Smirnova,

Kultūras, tūrisma un sporta
pārvaldes vadītāja

Esam aizvadījuši piepildītā-
kos 12 mēnešus kultūrā kopš
pandēmijas laika. Nosvinēti
XXVII Vispārējie latviešu
Dziesmu un XVII Deju svētki,
Līvānu novada kultūras centrs
aicināja apmeklētājus uz 156
norisēm, pulcinot 21069 kultū-
ras baudītājus. Izdzīvota pilsē-
tas svētku programma ar gan-
drīz 40 aktivitātēm. Līvānu
novada bibliotēkas veiksmīgi
noslēdza akreditācijas procesu.
Līvānu Stikla un amatniecības
centrs nosvinēja 20 gadu dzim-
šanas dienu.

Šis gads iesācies ne mazāk
intensīvs. Līdz februāra bei-
gām ir notikušas 14 kultūras
norises. 2024. gads uzņēmis
apgriezienus un paspējis pie-
pildīt Līvānu kultūras dzīvi ar
koncertiem, intensīviem ama-
tiermākslas kolektīvu mēģinā-
jumiem un izaicinājumiem
attīstīt Latvijas kultūrtelpu
mūsu novada iedzīvotāju lab-
būtībai.

Līvānu novada tūrisma
mājas lapa visitlivani.lv papil-
dināta ar ērtu kalendāru sada-
ļā Pasākumi un paplašinātām
meklēšanas iespējām, lai varē-
tu atrast sev piemērotāko
notikumu 2024. gadā Līvānu
novadā.

Izaicinājumi kultūras laukā

nav skatāmi kā institucionāli
procesi, bet gan stratēģiski
nosprausti mērķi, kur to
sasniegšanai nepieciešams pie-
tiekami daudz resursu, šajā
reizē uzsvaru liekot uz finanšu,
cilvēku un laika aspektiem.
Pagājušais gads bija pieredze,
kas skaidri norādīja, ka mūsu
novadā svarīgākais ir vēlme un
spēja sadarboties, kad resursi
nav pietiekami. Pozitīvs un pat
pārsteidzošs piemērs bija
Dziesmu svētku dalībnieku
transporta nodrošinājums, kur
tika iesaistīts ne tikai visu
pašvaldības iestāžu rīcībā eso-
šais autobusu parks un pieka-
bes, bet arī privātpersonu un
uzņēmēju transports, pateicībā

par to saņemot tikai PALDIES! 
Līvānu pilsētas svētkus

atsvaidzināja ne tikai lietus,
kas gadiem nebija tik ļoti sasla-
pinājis gājienu, bet arī sadarbī-
ba ar radio SWH, kurš kļuva
par Līvānu svētku vēstnesi. Tos
papildināja arī jauna tradīcija –
svētku autobuss, kur audio gids
izstāstīja par “Līvāniem toreiz
un tagad”. Muzikālais papildi-
nājums – dīdžeja  un dzīvās
mūzikas simbioze Svētku teltī
radīja pārliecību, ka Līvānu
iedzīvotāji un viesu muzikālā
gaume kļūst arvien alternatīvā-
ka. Sniegtā atgriezeniskā saite
no aptaujas par Pilsētas svētku
“Dzīvi Līvāni” norisēm pauž
viedokli, ka nepieciešams
ieviest jaunas svētku norises

un tradīcijas. Šī gada svētkus
“Dzīvi Līvāni” svinēsim no 19.
līdz 20.jūlijam, svētku prog -
rammu turpinot balstīt ne tikai
izklaidējošos pasākumos, bet
tos veidot kā pilsētu izzinošu
un satikšanās prieku veicinošu
platformu. 

Katrā pagastā šogad būs
kāds notikums ar mērķi atzī-
mēt kopienas spēku, vērtības
un personības, lai iemirdzētos
katra pagasta identitāte, tās
dzīvesziņas kods.

Tāpēc aicinām visus, kuri
vēlas iesaistīties svētku tapša-
nā ar kādu padomu vai aktivi-
tāti, neturēt vārdu kabatā, bet
sazināties ar kultūras darbinie-
kiem vai kultūras pārvaldi.
Drosme būt sabiedriski aktī-
viem veido izdošanos. Nevieni
svētki nevar izdoties bez brīv-
prātīgajiem, entuziastiem un
diskusijām. 

2.aprīlī Rīgas ielā 77 durvis
vērs Līvānu novada Tūrisma
informācijas punkts un
Kultūras, tūrisma un sporta
pārvaldes koprades telpa.
Ikvienam būs pieejama gan
novadā, gan Latgales reģionā
aktuālā informācija tūrisma
jomā, atbalsts plānojot maršru-
tu vai apzinot atpūtas un
izklaides iespējas sev, ģimenei
vai ceļotāju grupai. Savukārt
koprades telpa kalpos kā sadar-
bības un komunikācijas centrs,

kur tūrisma pakalpojumu snie-
dzēji, amatnieki, mājražotāji
un visi, kuri vēl tikai gatavojas
izmēģināt spēkus uzņēmējdar-
bībā, laipni aicināti uzzināt par
atbalsta un sadarbības iespē-
jām.

Lai gan latgaliešu viesmīlī-
bas kvalitātes zīme ir viesi,
kuri prom dodas apmierināti
par sirsnīgo uzņemšanu, jāat-
zīst, ka Līvānu novada viesmīlī-
bas nozarē ir aizvien neizman-
totas attīstības iespējas.
Novada ciemiņi atzīmē, ka
trūkst naktsmītņu un restorā-
na līmeņa ēdināšanas pakalpo-
jumu sniedzēju. Kā trūkums
tiek atzīmēts arī pilna darba
laika amatnieku darbnīcu un
gida pakalpojumu pieejamība.
Lielā mērā daļa no minēto

pakalpojumu attīstības nodota
Kultūras, tūrisma un sporta
pārvaldes speciālistu pārziņā,
taču jāatzīst, ka uzņēmība
nepāraug uzņēmējdarbībā, ja
nerīkojas potenciālais uzņē-
mējs. Tūrisms nav tikai skaista
ainava, brīnišķīga atpūta pie
upes, muzeja vai labas kafejnī-
cas apmeklējums. Tūrismā
atklājas mūsu spēja novērtēt
labāko, ko varam citiem dot,
prasme lepoties ar to, kas
mums ir, – vērtība, ar ko varam
dalīties, lai sekmētu kopējo
novada iedzīvotāju labklājību,
dzīves līmeni un attīstību.
“Kultūras tūrisms” – cilvēki,
kuri apmeklē mūsu novada kul-
tūras pasākumus, pērk biļetes
un ietur maltīti mūsu kafejnī-
cās. “Darījumu tūrisms” – cilvē-
ki, kuri dodas komandējumos
un izmanto naktsmītnes un
citus pakalpojumus. “Sporta
tūrisms” – nometnes, vairāku
dienu sacensības, kur nepiecie-
šami dažādi pakalpojumi, lai
nodrošinātu dalībnieku uzturē-
šanos. Ir ļoti daudz tūrisma
veidu, te minēti tika tikai daži
no tiem. 

Kultūras, tūrisma un spor-
ta pārvalde turpina darbu pie
kultūras un tūrisma attīstības
stratēģijas,  lai izvirzītu rīcī-
bas dažādu tūrisma virzienu
attīstībai. Lūdzam sekot līdzi
www.livani.lv, kur martā tiks
publicēta informācija par
iedzīvotāju un uzņēmēju
iesaisti darba grupās stratēģi-
jas izstrādē. 

AIZVADĪTS LĪVĀNU NOVADA JUBILEJAS PASĀKUMS
10.februārī Līvānu novada Kultūras centrā norisi-

nājās Līvānu novada 25. gadadienas jubilejas pasā-
kums. Līvānu novads kā otrais novads Latvijā, brīv-
prātīgi apvienojoties, tika izveidots 1999.gadā.
Līvānu novada jubilejas svinīgā pasākuma laikā tika
godināti Līvānu novada pašvaldības darbinieki par
godprātīgu darbu un ieguldījumu pašvaldības darbī-
bas nodrošināšanā. 

Apbalvojumu “Gada darbinieks 2023” saņēma: 
l Andris Ušackis – SIA „Līvānu dzīvokļu un komu-

nālā saimniecība” būvdarbu vadītājs;
l Biruta Dārzniece – SAC “Rožlejas” aprūpētāja;
l Dace Rudzāte – Līvānu Bērnu un jauniešu centra

interešu izglītības skolotāja;
l Daina Grakoļska – Jaunsilavas pamatskolas

apkopēja;
l Edgars Cimars – Līvānu Bērnu un jaunatnes spor-

ta skolas sporta treneris;
l Elita Markote – Līvānu novada pašvaldības admi-

nistrācijas grāmatvede;

l Evita Vasaraudze – Līvānu novada pašvaldības
Administrācijas Plānošanas un attīstības nodaļas
būvinženiere;

l Grigorijs Eniņš – Līvānu novada kultūras centra
struktūrvienību Sutru kultūras nama un Rožupes kul-
tūras nama vadītājs;

l Inese Čivča – Jersikas pamatskolas sākumskolas
skolotāja;

l Inta Vērdiņa – Līvānu novada Centrālās bibliotē-
kas direktore;

l Irēna Stašulāne – Līvānu novada Sociālā dienesta
vadītāja p.i.;

l Kitija Grinberga – Līvānu stikla un amatniecības
centra administratore;

l Ksenija Skrūzmane – Bāriņtiesas locekle;
l Maija Ancāne – Jaunsilavas pamatskolas direkto-

ra vietniece izglītības jomā;
l Marija Driksna – MJIC “Kvartāls” vadītāja;
l Marija Šūpulniece – Rožupes pamatskolas mate-

mātikas skolotāja;

l Marina Ostrovksa – SIA „Līvānu dzīvokļu un komu-
nālā saimniecība” namu pārzine- arhīva speciāliste;

l Olga Rozenšteine – Līvānu pamatskolas skolotāja;
l Rita Semeiko – Jēkaba Graubiņa Līvānu Mūzikas

un mākslas skolas klavierspēles skolotāja;
l Roberts Aļošins – SIA “Līvānu siltums” katlu mašī-

nists;
l Sandra Kivleniece – Līvānu 1.vidusskola latviešu

valodas un literatūras skolotāja, klases audzinātāja un
Eiropas Parlamenta Vēstnieku skolas vadītāja;

l Silvija Lojāne – PII “Rūķīši” pirmsskolas skolotāja;
l Silvija Lude – Līvānu 1.vidusskolas Laimiņas sko-

las pedagogs;
l Valentīna Vaivode – Rudzātu vidusskolas direktore;
l Veneranda Spriņģe – Rudzātu vidusskolas mate-

mātikas skolotāja;
l Zanda Spūle-Vilcāne – Rudzātu speciālās pamat-

skolas sporta skolotāja;
l Zenta Labinska – PII “Rūķīši” pavāre;
l Žanna Vilcāne – Līvānu novada kultūras centra

biļešu kases kasiere.

n Līvānu novada pašvaldības domes priekšsēdētājs
Andris Vaivods

n No kreisās: Edgars Cimars, Zenta Labinska,
Silvija Lojāne, Māris Grigalis

n No kreisās: Māris Grigalis, Ksenija Skrūzmane,
Evita Vasaraudze, Elita Markote

n Līvānu Stikla un amatniecības centra kolektīvs, atzīmējot
centra 20 gadu dzimšanas dienu

n Līvānu novads Dziesmu svētku gājienā

n Līvānu amatierteātris pēc izrādes “Saulespuķēs”, režisors
Oskars Bērziņš



LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS  www.livani.lv

6

CEĻOTĀJI UN TŪRISMA PROFESIONĀĻI IEPAZĪST 
LĪVĀNU NOVADU IZSTĀDĒ “BALTTOUR”

Sagatavoja: Līvānu novada
kultūras, tūrisma un sporta
pārvalde

No 2. līdz 4. februārim
Ķīpsalā, Starptautiskajā
izstāžu centrā jau trīsdesmito
reizi norisinājās viens no
nozīmīgākajiem tūrisma noti-
kumiem Baltijā – tūrisma
izstāde-gadatirgus “Balttour”.
Pasākums tiek rīkots katru
gadu, lai palīdzētu ceļotājiem
izvēlēties galamērķus un
saplānot ceļojumus, bet tūris-
ma nozares profesionāļiem
iegūt jaunus kontaktus un
veidot sadarbības.

Šogad izstāde pulcēja 342
uzņēmumus un to pārstāvjus
no 34 valstīm. Trīs dienās
izstādi apmeklēja 21 725
ceļotmīļi, no kuriem 4300 bija
tūrisma profesionāļi, liecina
izstādes “Balttour 2024”
mājaslapā publicētā informā-
cija.

Latgales tūrisma asociāci-
jas kopstendā Līvānu novadu
šogad prezentēja Kultūras,
tūrisma un sporta pārvaldes
tūrisma organizatore Līga
Vilcāne, mārketinga speciā-
liste Ieva Kanča un
“Handmade Latgola” un
“LivLaiv” saimniece Marika
Rudzīte-Griķe. 

Līvānu novada speciālisti
trīs dienu garumā izstādes
apmeklētājiem un dalībnie-
kiem prezentēja jauno Līvānu
novada tūrisma ceļvedi, pie-
dāvāja degustēt gardos
“Livenhofa” maizes krauk-
šķus un zeltaino “Dubnas
pērli” no “Līvānu ķiploks”, kā
arī stāstīja par interesantām
apskates vietām, aizraujo-
šiem tūrisma maršrutiem,
izklaides, ēdināšanas un nak-

šņošanas iespējām Līvānu
novadā. Jauniešu auditorija
bija īpaši ieinteresēta uzzināt
par plašo pasākumu klāstu,
kas šogad Līvānos tiek orga-
nizēti saistībā ar Līvānu
novada iegūto titulu –
“Latvijas jauniešu galvaspil-
sēta 2024”.

Noslēdzošajā izstādes

dienā Līvānu novada stendā
radošās aktivitātes ģimenēm
ar bērniem piedāvāja “Sajūtu
istaba”. Apmeklētājiem bija
iespēja izgatavot mini-puzu-
rus un atslēgu piekariņus. Kā
arī uzzināt par iespējām
nosvinēt svētkus vai savu
brīvo laiku pavadīt “Sajūtu
istabā”, kas piedāvā dažādas

radošās meistarklases gan
pieaugušajiem, gan bērniem.

Vislielākais gandarījums ir
par to, ka sākotnēji it kā
garām skrejošie un dažbrīd
biklie apmeklētāji pēc saru-
nas ar Līvānu novada pār-
stāvjiem pamanījās atplaukt
un doties tālāk savās gaitās
labākā noskaņojumā, ar smai-
du sejā solot, ka šovasar
noteikti paviesosies arī
Līvānu novadā. Citējot
apmeklētāju: “Atkal tie
Līvāni uzrunā! Būs jābrauc
atkal!”

Pateicība izstādes organi-
zatoriem, kolēģiem, “Hand -
made Latgola” un “LivLaiv”
pārstāvei Marikai Rudzītei-
Griķei, Līvā nu stikla un
amatniecības centra kolektī-
vam, radošajām “Sajūtu ista-
ba” vadītājām Ivonnai Laza -
revai un Aivai Avsjukevičai,
māksliniecei Ingai Salmiņai,
“Līvānu ķiploks” garšu meis-
tariem, gardo “Livenhofa”
maizes grauzdiņu cepējiem
par atbalstu, gatavojoties un
prezentējot tūrisma iespējas
Līvānu novadā.

n No kreisās: Līga Vilcāne, Ieva Kanča, Marika Rudzīte - Griķe

n Līvānu novada stendā darbojās radošās aktivitātes ģimenēm
ar bērniem, ko piedāvāja “Sajūtu istaba”

ROZENŠTEINU PĀRA 70 MĪLESTĪBAS GADI

Sagatavoja: Monta Jagža, Līvānu
novada Sabiedrisko attiecību nodaļas
praktikante

16.februāris Ernas un Roberta
Rozenšteinu ģimenē ir Mīlestības svēt-
ki. Viņi svin laulībā nodzīvotos 70
gadus. 1954.gada 16.februārī izsūtījumā
Sibīrijā Roberts un Erna viens otram
teica “jā” un tika noslēgta viņu laulība,
kas izturējusi laika pārbaudījumu un
atmirdz briljanta spožumā.

Šovasar Erna un Roberts svinēs
savas 96.dzimšanas dienas, un, lai arī
tagad abiem plecos ir krietna gadu
nasta un veselība vairs nav kā jaunībā,
lūkojoties vienam uz otru, joprojām acīs
mirdz mīlestība, sirdssiltums un ik uz
soļa jūtamas rūpes vienam par otru.

“Mans Robertiņš visu laiku ir man mīļš
bijis, visu laiku – gan Sibīrijā, gan te!”
saka Erna. Arī Robertiņš ar mīlestības
pilnām acīm lūkojās uz savu Ernu un
visu laiku cieši tur viņas roku, sirsnībā
un bezgalīgā mīlestībā smaidot, jo vese-
lība šobrīd ļauj runāt šādi – mīlestības
valodā.

Viņu ceļi pirmo reizi krustojās
Sibīrijā, uz kuru abi bija izsūtīti.
Roberts nāk no Talsiem, bet Erna ir
līvāniete. Kā atceras Erma, viņš paņē-
mis viņas rokas savējās un teicis: “Es
jau tevi vaļā nelaidīšu! Ja tu aizbrauksi
uz Līvāniem, vienalga es tevi atradīšu!”
Pienācīgas kāzas šādos apstākļos nebija
iespējams svinēt, tāpēc sarakstīšanās
dienā Roberts teicis, ka vismaz jāap-
skrien apkārt kādam skaistam krūmam

par godu šim notikumam. Sibīrijā pie-
dzima arī pāra pirmais bērns – dēls
Andris. Izsūtījumā pavadītie deviņi gadi
bijuši smagi, taču abi saka, ka citādāk
jau nemaz nebūtu viens otru satikuši.

Pēc atgriešanās Latvijā, abi kādu
laiku dzīvojuši Talsos, bet tad pārcēlu-
šies uz Līvāniem. Šeit abi strādājuši
Līvānu bioķīmiskajā rūpnīcā. Roberts
bijis traktorists un Erna strādājusi labo-
ratorijā.

Jaunībā abiem bijis motocikls
“Jawa”. “Javiņa” kā saka Erna. Abi
braukājušies gar jūrmalu, izbraukājuši
arī Lietuvu. Ernas kaislība vienmēr bijis
dārzs, viņa audzējusi ļoti daudz puķu un
stādījusi zemenes.

Pārim ir deviņi mazbērni un 16 maz-

mazbērni. Visi ir sportiski - spēlē hoke-
ju, futbolu, dejo. “Galvenais, ka vecāmā-
te čakla!” pajoko Erna un piebilst, ka
pašam sevi vienmēr vajag palielīt.

Erna pēc rakstura esot šerpāka, bet
Roberts mierīgāks. Abi smej, ka nekad
nav strīdējušies, jo Erna nepaspēj pat
sadusmoties, kad Roberts viņu jau ir
nomierinājis. Atbildot uz jautājumu par
to, kā var nodzīvot tik ilgus gadus drau-
dzīgi kopā, Erna atbild, ka nekad dzīvē
viens pret otru nav pacēluši balsi.

Jūsu 70 kopīgi pavadītie gadi ir liecī-
ba nebeidzamai mīlestībai, kopīgiem
smiekliem un neskaitāmiem piedzīvoju-
miem. Vēlam, lai siltums, ko jūs izstaro-
jat, turpina izgaismot jūsu kopīgo ceļu!
Esiet veseli un laimīgi!

n Erna un Roberts Rozenšteini jaunībā n Līvānu novada pašvaldības domes priekšsēdētāja vietniece Ginta Kraukle
sveic Ernu un Robertu Rozenšteinus kāzu jubilejā



7

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS  www.livani.lv

LĪVĀNU NOVADA CENTRĀLAJĀ BIBLIOTĒKĀ 
VIESOJAS RAKSTNIECE MAIJA KREKLE

Sagatavoja: Dzidra Kalvāne,
LNCB Lietotāju apkalpošanas
nodaļas vadītāja

Līvānu novada Centrālajā
bibliotēkā Valsts Kultūrkapi -
tāla fonda atbalstītā projekta
“Rakstnieks runā ar lasītāju”
ietvaros biogrāfisko romānu
autore Maija Krekle tikās ar
lasītājiem. Rakstniece stāstī-
ja par savu rakstnieces piere-
dzi un grāmatu galvenajiem
varoņiem – ievērojamiem lat-
viešu kultūras darbiniekiem
– dzejnieci Austru Skujiņu,
komponistu Emīlu Dārziņu
un pēdējā romāna varoni Vili
Plūdoni.                            

Interese par literatūras
darbu autoru dzīvi Maijai radās
jau bērnībā, jo viņas tēvs strā-
dāja literatūras muzejā, māte –
Misiņa bibliotēkā. Arī rakstnie-

ce pati pēc Latvijas Univer -
sitātes Filoloģijas fakultātes
beigšanas no 1978.gada strādā
Misiņa bibliotēkā.

Emocionāli īpaši tuva raks-
tniecei bija un ir Austra
Skujiņa – pagājušā gadsimta
20.gadu dzejniece ar traģisku
dzīves noslēgumu, kuras dzīvi
Maija Krekle ir atspoguļojusi
romānā ar zīmīgu nosaukumu
“Ilgu putni ar sasietiem spār-
niem”. Autore ilgi pētījusi
Austras dzīvi, lasījusi viņas
vēstules, laikabiedru atmiņas,
pat pieskārusies Austras pases
pirksta nospiedumam, lai labāk
izprastu jauno meiteni.

Rakstot romānu par Plūdoni,
lielu pārsteigumu Maijai
Kreklei sagādājušas Viļa
Plūdoņa (Lejenieka) attiecības
ar sievietēm, izlasot Viļa ļoti
atklātās vēstules Annai

Melbārdei par savu pirmo
sievu, kura viņu mīlējusi, bet
Vilis jauno sievieti apprecējis
dēļ pienākuma, nemīlot divus
abu kopīgos bērnus. Autori
satriekusi dzejnieka nemīlestī-
ba un vienaldzība. Tai pašā
laikā skolotājs un dzejnieks
gaida pieaugam Annas meitu
Elfrīdu, lai viņu apprecētu.
Autore gan uzsvēra, ka Vilis
bijis nelaimīgs, ka viņam jāprec
nemīlama sieviete. Pasākuma
dalībnieki secināja, ka dzej-
nieks Vilis Plūdons jāšķir no
cilvēka Viļa Lejenieka.

Maijai vienmēr ir bijis svarī-
gi izzināt  un izpētīt savas grā-
matas varoņa personību, rīcī-
bas motīvus un pārdzīvojumus,
dzīves pieredzi.

Projekta “Rakstnieks runā
ar lasītāju” īstenošanas gaitā
paredzēts tikties ar bērnu

rakst niecēm Eviju Gulbi un
Luīzi Pastori, romāna

“Kalendārs mani sauc” autoru
Andri Kalnozolu. 

n Romānu autore Maija Krekle tikās ar lasītājiem Līvānu
novada Centrālajā bibliotēkā

SENIORU BIEDRĪBA “LĪVĀNU
PĪLĀDZIS” INFORMĒ PAR
AKTUALITĀTĒM

Sagatavoja: Biruta Matule, biedrības “Līvānu pīlādzis” priekš -
sēdētājas vietniece 

Senioru biedrība “Līvānu pīlādzis” sveic visus jaunajā
2024.gadā, vēl stipru veselību, mīlestību un mieru virs mūsu
zemes.

No 2.janvāra esam oficiāli apstiprināta senioru biedrība
“Līvanu pīlādzis” ar reģistrācijas un arī darbošanās adresi
Līvānos, Domes ielā 3. Biedrībā darbojas vairāki desmiti senioru
no visa novada, darbību koordinē valde septiņu cilvēku sastāvā
un to vada Anita Ozola.

Mēs esam priecīgi par izraušanos no ikdienas rutīnas, par
satikšanos ar līdzīgi domājošiem, par dalīšanos pieredzē un pieda-
līšanos dažādos novada pasākumos. Katrs atnākam ar savu infor-
māciju, priekšlikumiem, sasāpējušiem ikdienas jautājumiem,
kurus pārrunājam un cenšamies atrisināt savā un citu labā, vei-
dojas kontakti, cilvēcīgais kopā būšanas prieks.

Seniori vēlas būt ne tikai labuma guvēji, bet arī labuma devēji.
Ja esi pozitīvs, darboties gribošs un līdzjūtīgs, aicinām pievieno-
ties mūsu novada senioru biedrībai “Līvānu pīlādzis”.

Gadu esam uzsākuši darbīgi, apmeklēts pirmais lielais pasā-
kums Jersikā, par ko paldies kultūras darba organizatoriem un
arī pašvaldībai. Paldies par atsaucību senioriem, mums bija
prieks, ka kopā spējam novērtēt to, ko mums piedāvā!

Aktivitātes turpinās – 14.februārī biedrības pārstāvji pēc
Preiļu senioru uzaicinājuma apmeklēja eseju rakstīšanas noslē-
guma pasākumu, 17.februārī Turkos skatījāmies skeču parādi,
28.februārī būs mūsu ikmēneša sapulce, kuras laikā tiksimies ar
pārstavjiem no biedrības “Baltā māja”.

Protams, pa vidu vēl daudz dažādi kultūras pasākumi, katra
rocībai piemēroti, galvenais ir vēlme kaut ko redzēt un dzirdēt.

Ja, izlasot šo informāciju, rodas jautājumi, droši zvaniet bied-
rības vadītājai A.Ozolai, tel. 22407095, mēs tiekamies katra
mēneša pēdējā trešdienā plkst. 11.00 Domes ielā 3.

BIEDRĪBA “BALTĀ MĀJA”
IZSLUDINA KONKURSU

Biedrība “Baltā māja” izsludina konkursu Līvānu novada iedzī-
votājiem par Trešās paaudzes universitāšu attīstības vēsturi pro-
jekta  “Trešās paaudzes universitāšu tīkla izveide Latvijā sabied-
rības vecākās paaudzes sociālās labklājības un drošības vairoša-
nas interesēs” (līguma identifikācijas numurs:
6.3.1.4.i.0/1/23/A/SIF/020)  ietvarā. 

Konkurss tiks organizēts klātienē 2024. gada 7. martā
plkst. 12:00 norises vieta: Stacijas iela 2, Līvānos.

Konkursa uzvarētājiem tiks piešķirtas projekta balvas, kā arī
dalība būs lieliska iespēja uzzināt par senioru izglītības iespējām
un līdzdarboties projekta turpmākajās aktivitātēs. Papildus infor-
mācija, zvanot pa tālruni 26191652 (Inguna).

RUDZĀTOS AUG SPĒCĪGA JAUNO SPORTA
TŪRISTU PAAUDZE

Mūsdienās, kad visapkārt ir tik daudz dažādu
sporta veidu un iespēju, kā jauniešiem attīstīt
savas fiziskās spējas, iespējams, ka sporta
tūrisms nezinātājam liekas kaut kas pavisam
svešs. Taču Rudzātos visi zina, kas tas ir – te
sporta tūrisma tradīcijas aizsākušās jau
1987.gadā un kopā ar jauno sporta tūristu paau-
dzi turpina dzīvot un attīstīties arī šobrīd. 

Rudzātu vidusskolas sportistiem sporta tūris-
ma sacensības ik gadu ir viens no aizraujošāka-
jiem piedzīvojumiem, kas prasa ne tikai labu
fizisko sagatavotību un spēku, bet arī lielu iztu-
rību un prasmi ātri un stratēģiski domāt.

Šī gada 17.-18.februārī Bauskas novada Misas
pamatskolā norisinājās Latvijas kausa 1.posma
sacensības sporta tūrismā telpās. Sacensības
organizēja Latvijas Jaunatnes Sporta Tūrisma
federācija sadarbībā ar
Latvijas Alpīnistu savienī-
bu. 

Kā jau ik gadu, arī
šogad, uz sacensībām skolo-
tājas Diānas Gribonikas
pavadībā devās Rudzātu
vidusskolas sporta tūristu
komandas un mājās pārve-
da gan komandu, gan indi-
viduālās godalgas. Spraigā
cīņā izcilu sniegumu rādīja
Rudzātu vidusskolas C gru-
pas komanda (Elīze Marija
Pastare, Elīza Sproģe,
Viktorija Skutele, Jānis
Sproģis), kas ieguva 1.vietu
piecu komandu konkuren-
cē.  Teicami nostartēja arī

D grupas komanda (Emīlija Brūvere, Dārta
Jansone, Elza Rasa, Petra Putina), kas sešu
komandu konkurencē ierindojās 2.vietā. Tikpat
sīvi un veiksmīgi cīnījās arī A grupas komanda
(Katrīna Bikerniece, Rinalds Pastors, Jēkabs
Jansons), kas ierindojās 3.vietā piecu komandu
konkurencē. Komandas gars, neatlaidība,
ātrums un tehniskais izpildījums noteikti bija
tas, kas jauniešiem palīdzēja spraigajās sacensī-
bās.

Tāpat noteikti jāizceļ individuālie sasniegumi
– Elīzei Marijai Pastarei 1.vieta starp C vecuma
grupas meitenēm, Jānim Sproģim 1.vieta starp
D grupas zēniem, Katrīnai Bikerniecei 3.vieta
starp A grupas meitenēm. Emīlijai Brū verei
individuālajā startā pietrūka dažas sekundes
līdz godalgai, rezultātā – 4.vieta individuālajā
vērtējumā starp D grupas meitenēm.

Sporta tūrisma sacensības ir kas vairāk par
uzvaru vai zaudējumu – tas ir stāsts par piedzī-
vojuma garu, dažādu vecumu dalībnieku cieņpil-
nu sadarbību un kopīgi izdzīvotām emocijām!

n Rudzātu vidusskolas sporta tūrisma pulciņa
C un D grupu dalībnieki: E.M.Pastare, E.Sproģe,
D.Jansone, E.Brūvere, E.Rasa, P.Putina, J.Sproģis
(aiz diplomiem), V.Skutele, S.Pastare priekšplānā

n Rudzātu vidusskolas sporta tūrisma pulciņa A
grupas dalīb nieki: J.Jansons, K.Bikerniece,
R.Pastors, P.Putina



LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS    www.livani.lv

8

AIZVADĪTS PASĀKUMS “ESI BRĪVI
PRĀTĪGS”

Jau otro mēnesi Līvānu novads nes savu goda
titulu – Latvijas jauniešu galvaspilsēta 2024 un aiz-
vadīts arī otrais lielais pasākums – “Esi brīvi prā-
tīgs”, kura laikā par brīvprātīgo darbu jauniešus
izglītoja Ints Teterovskis. Ints Latvijā ir zināms kā
diriģents, koru mākslinieciskais vadītājs, Vispārējo
latviešu Dziesmu un Deju svētku virsdiriģents, bet
kopš 2014.gada aktīvi darbojas arī brīvprātīgajā
darbā, kā arī ir brivpratigie.lv projekta vadītājs.
Ints uzsver, ka brīvprātīgais darbs ir jāveic tāpēc,
lai gūtu labumu sev – jauna pieredze, prieks, gan-
darījums un piepildījums. Ja mēs katrs, veicot brīv-
prātīgo darbu, gūsim labumu sev, arī darbu paveik-
sim ar lielu atbildību un cieņu.

Pasākuma pirmajā daļā Ints dalījās ne vien ar
savu pieredzi, bet sarunā iesaistīja arī Siguldas
jauniešu iniciatīvu centra “Mērķis” vadītāju
Gunitu Strazdiņu, Eiropas Solidaritātes korpusa
brīvprātīgā darba projektu vadītāju un koordina-
toru Lauri Šķenderu un arī jaunieti Lovisu
Ķerubini, kas ir ieguvusi “Gada brīvprātīgais
2023” titulu Latvijas mērogā. Visi brīvprātīgās
jomas eksperti dalījās gan ar saviem pieredzes
stāstiem, gan arī apsprieda, kas būtu jāuzlabo
brīvprātīgā darba jomā Latvijā, lai šī joma veik-
smīgāk un ātrāk attīstītos, un aizvien vairāk cil-
vēki iesaistītos brīvprātīgajā darbā. Sarunās
tika iesaistīti arī jaunieši, kuri pasākumā pieda-
lījās kā apmeklētāji. Ikvienam bija iespēja
izteikt savu viedokli par brīvprātīgo darbu.

Pasākuma otrajā daļā visiem apmeklētajiem
bija iespēja piedalīties “dzīvajās bibliotēkās” un
smelties iedvesmu no Eiropas Solidaritātes kor-
pusa projekta brīvprātīgo stāstiem! Savā piere-
dzē par brīvprātīgo darbu Latvijā stāstīja četri
jaunieši – Nikusha Gogia no Gruzijas, Celia
Leiva Sanz no Spānijas, Yigithan Karayilmaz no
Turcijas un Fizza Taghizade no Azerbaidžānas.

Pasākumu apmeklēja vairāk kā 85 jaunieši no
dažādām pilsētām un novadiem – Līvānu,
Augšdaugavas un Rēzeknes novada, Siguldas,
Mārupes un Gulbenes. Liela daļa jauniešu atzi-

na, ka īpaši noderīgi bija dzirdēt pieredzes stās-
tus tieši no jauniešiem, kuri darbojas brīvprātīgi
Latvijā, kā arī par pieredzi brīvprātīgajā darbā
citās valstīs. Šīs sarunas jauniešos ieviesa lielā-
ku ziņkāri par brīvprātīgā darba iespējām
Latvijā un ārzemēs.

Visa pasākuma laikā jauniešiem bija pieejams
arī Līvānu novada “brīvprātīgā darba tirgus” –
dažādu organizāciju un iestāžu piedāvātās brīv-
prātīgā darba iespējas. Šī informācija arī pēc
pasākuma ir izvietota MJIC “Kvartāls” uz sienas
starp 1. un 2. stāvu, jaunieši ar to var iepazīties
jebkurā laikā.

Kā vienmēr vēlamies izteikt lielu pateicību
mūsu brīvprātīgajiem, kuri palīdzēja šī pasā-
kuma tapšanā un moderēšanā. Pasākums
notiek “Latvijas jauniešu galvaspilsēta 2024 -
Līvānu novads” ietvaros. Konkursa “Latvijas
Jauniešu galvaspilsēta” mērķis ir popularizēt
darbu ar jaunatni pašvaldību vidū un tā nozīmi
sabiedrībā, stiprināt pašvaldību sadarbību jau-
natnes jomā, labo prakšu un pieredzes apmai-
ņu, turpināt iedibinātās tradīcijas darbā ar
jaunatni, kā arī paaugstināt darbā ar jaunatni
iesaistīto personu, pašvaldību un organizāciju,
kas organizē darbu ar jaunatni, prestižu un
veicinātu jauniešu līdzdalību un iesaistīšanos
sabiedriskajos procesos.

AIZVADĪTS HOKEJA TURNĪRS 
“LEIVUONA RIPA”

Sagatavoja: Evita Tentere, Līvānu novada
Jauniešu domes sabiedrisko attiecību speciāliste

10. februārī Multifunkcionālā jaunatnes iniciatī-
vu centra (MJIC) “Kvartāls” hokeja laukumā norisi-
nājās Līvānu novada Jauniešu domes organizētais
pasākums, kas tapa sadarbībā ar MJIC “Kvartāls”
– Hokeja turnīrs  “Leivuona ripa 2024”. 

Pasākuma ideja radās jau pirms diviem
gadiem, un nu tā pārtapa reālā pasākumā. 

Pulksten 10.30 komandas pulcējās uz reģis-
trēšanos un vairāku stundu garumā norisinājās
sīvas cīņas starp komandām. Pirmo vietu izcīnīja
komanda “Bauskas litriņš”, otrajā vietā ierindo-
jās komanda “Vecie buki”, bet trešajā vietā –
komanda “Bites audžubērni”. Rezultatīvākā spē-
lētāja titulu ieguva Guntars Sola.

Piedzīvojām gan veiksmes, gan neveiksmes,
bet kopumā pasākums izdevās un mums ir liels
prieks un lepnums par paveikto. 

Milzīgs paldies mūsu sponsoriem – “Jersikas
čipsi” un SIA “Daugulis&Partneri”.

Paldies arī MJIC “Kvartāls”, Līvānu novada
pašvaldībai un SIA “Līvānu dzīvokļu un komu-
nālā saimniecība” par atbalstu! Paldies arī ties-
nesim Rendijam Ručevskim!  Pateicamies
visiem, kuri piedalījās ledus laukuma sagatavo-
šanā! 

Mums ir liels prieks par pozitīvajām atsauk-
smēm un izrādīto interesi. 

MJIC “KVARTĀLS” ATZĪMĒ
10 GADU JUBILEJU

Sagatavoja: MJIC “Kvartāls” jaunatnes darbiniece Lovisa
Ķerubine un Monta Jagža

31. janvārī ar sirsnī-
gu un atmiņu stāstiem
piepildītu pasākumu
tika nosvinēta MJIC
“Kvartāls” 10 gadu
jubileja. Jauniešu cent -
ra jubilejas svinības
vienuviet pulcēja
Līvānu novada jaunie-
šus, pašvaldības darbi-
niekus, sadarbības par-
tnerus, esošos un biju-
šos darbiniekus, kā arī
ciemiņus.

10 gadu laikā jaunie-
šu centrs pieredzējis un
līdz ar jauniešiem izdzī-
vojis neskaitāmi daudz
pasākumu, projektu,
sadarbību, iniciatīvu,
ciemiņu, draudzību,
prieku, mūzikas,
smieklu utt., kas centra
telpas padara tik ļoti
mīļas un mājīgas ikvie-
nam, kas šeit viesojas.

“Kvartāla”, kādu
mēs to pazīstam šodien, izveide nebija viegls process. Kā atceras
“Kvartāla” pirmā vadītāja Inga Zvaigzne, ideja par jaunatnes cent -
ru radās vairākus gadu desmitus pirms parādījās iespēja to tiešām
realizēt. Kā atceras daudzi līvānieši, kādreiz “Kvartāla” vietā atra-
dās jauniešu centrs “Paspārne”. Arī šajā ēkā bija liela sporta zāle
un vairāki kabineti. Blakus ēkai atradās divi asfaltēti laukumi ar
dažiem basketbola groziem.

Centra būvniecību, iekārtošanu un visu āra sporta laukumu
būvniecību 2014. gadā 85% apmērā finansēja Eiropas reģionālās
attīstības fonds, Valsts budžeta dotācija bija 3%, savukārt pašval-
dības līdzfinansējums bija 12%. Savukārt aprīkojums un sporta
inventārs tika iegādāts Latvijas un Šveices sadarbības program-
mas ietvaros. Centra identitāti -  “Kvartāla” logo –  radīja paši jau-
nieši. Arī centra nosaukums ir jauniešu radīts. Sākotnēji bija ideja
jaunajam centram dot nosaukumu “Pufs”, taču tika spriests, ka
jauniešiem pieejamās aktivitātes būs vesela kvartāla lielumā,
tādēļ arī tāds ir centra nosaukums.

Pasākuma laikā bija iespēja noskatīties video sveicienus no
dažādiem Latvijā atpazīstamiem cilvēkiem - Laura Zalāna, grupas
“Labvēlīgais Tips”, Arņa Slobožaņina, šefpavāra Haralda Šauša,
Oskara Zuģicka, Kristapa Rasima, grupas “Carnival Youth” u.c.
Pēc video sveiciena uzrunu teica MJIC “Kvartāls” vadītāja Marija
Driksna, bet savos atmiņu stāstos par centra tapšanas laiku dalī-
jās “Kvartāla” pirmā vadītāja Inga Zvaigzne, centra kādreizējā
vadītājas vietniece Mārīte Vilcāne un arī Marika Rudzīte-Griķe,
kura Līvānu novada jauniešu dzīvē aktīvi iesaistās jau daudzus
gadus.

Pasākuma laikā tika izteikts daudz pateicību, jauku vārdu,
atzinību, saņemti ziedi un dāvanas. Svētku uzrunu un pateicības
vārdus teica Līvānu novada pašvaldība, skolu, pulciņu pārstāvji
un citi viesi.

Svinību noslēgumā ikviens varēja nobaudīt gardo svētku kūku
un izkustēties jautras mūzikas ritmos. Paldies visiem, kas ir līdz-
darbojušies un turpina līdzdarboties MJIC “Kvartāls” pastāvēša-
nas un attīstības labā - paldies Līvānu novada pašvaldībai, sadar-
bības partneriem, sponsoriem, jauniešiem un ikvienam, kas ar
mums bijuši kopā visu šo gadu garumā! Paldies arī visiem, kas
ieradās un svinēja kopā ar mums!

n Hokeja turnīra “Leivuona ripa 2024” uzva-
rētāji

8

n Ints Teterovskis kopā ar jaunatnes jomas
darbiniekiem no Līvāniem, Mārupes, Siguldas,
Gulbenes, Augšdaugavas un Rēzeknes novada

LĪVĀNOS AIZVADĪTS DEMOKRĀTIJAS FESTIVĀLS
Sagatavoja: Lāsma Kursīte-Kozule, MJIC

“Kvartāls” jaunatnes lietu speciāliste 

16. februārī Līvānu novada Multifunkcionā lajā jau-
natnes iniciatīvu centrā (MJIC) “Kvartāls” tika aizva-
dīts Demokrātijas festivāls, kura ietvaros gan jaunieši,
gan arī pieaugušie uzzināja vairāk par demokrātiju un
tās nozīmi, iesaistījās un meklēja radošus risinājumus
ar reālo dzīvi saistītām problēmsituācijām, uzdeva
dažādus jautājumus Eiropas Parlamenta deputātei –
prof. Inesei Vaiderei.

Lai mazliet “atvērtu” un “iesildītu” auditoriju, pasā-
kums tika atklāts ar neformālās izglītības vidē tik
pazīstamo iepazīšanos – šoreiz talkā tika ņemtas drau-
dzības kārtis. Īsi pēc tā sekoja simulāciju spēle, kurā
ikviens pasākuma apmeklētājs varēja iejusties citā
tēlā un iepazīt dažādas reālas dzīves situācijas no
pavisam cita skatu punkta, tādā veidā iedziļinoties
pašvaldības sistēmā un attīstot lēmumu pieņemšanas

spējas. Liels prieks, ka iesaistījās ne tikai jaunieši, bet
arī pieaugušie, nodrošinot dažādu paaudžu skatījumu
un izpratni par lietu kārtību.

Izspēlētās problēmsituācijas un to risinājumus
vēroja arī Eiropas Parlamenta deputāte Inese Vaidere,
kura atzinīgi novērtēja un analizēja pasākuma apmek-
lētāju pieeju uzdevumu izpildei.

Demokrātijas festivāla noslēgumā MJIC “Kvartāls”
vadītāja Marija Driksna uzdeva auditorijas pasākuma
gaitā iesūtītos jautājumus Inesei Vaiderei, kā arī dis-
kutēja par citām nozīmīgām tēmām, kas skar demok-
rātiju.

Arī jaunieši pasākumu vērtē kā vērtīgu, saistošu,
sakot, ka apspriestās tēmas bija viegli uztveramas un
interesantas.

Pasākums notika sadarbībā ir biedrību “LOBS” un
attīstības platformu YOU+. Paldies ikvienam, kas
ieradās!

n Demokrātijas festivāla dalībnieki kopā ar Eiropas
Parlamenta deputāti Inesi Vaideri. Foto: Ingūna
Semule.



9

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS    www.livani.lv

NOSLĒGUSIES 52.STARPTAUTISKĀS BĒRNU
MĀKSLAS IZSTĀDES–KONKURSA 
“LIDICE 2024” LATVIJAS KĀRTA

Sagatavoja: Līga Bernāne, Līvānu Bērnu un
jauniešu centra izglītības metodiķe 

2024. gads Līvānu Bērnu un jauniešu cen-
tram iesācies radoši – aizvadīta Līvānu nova-
da un Latvijas kārta 52.Starptautiskajā bērnu
mākslas izstādē-konkursā “LIDICE 2024”.
Starptautiskā bērnu mākslas izstāde “Lidice”
notiek kopš 1967. gada, un Latvija tajā pieda-
lās jau vairāk nekā 20 gadus.

Šīs izstādes-konkursa mērķis ir sekmēt
bērnu un jauniešu kultūras izpratnes un
pašizpausmes mākslā lietpratību. Savukārt
uzdevumi –  veicināt bērnu un jauniešu radošo
spēju attīstību, sekmēt izglītības iestāžu
vizuālās un vizuāli plastiskās mākslas pro-
grammu pedagogu sadarbību un pieredzes
apmaiņu un sniegt iespēju bērniem un jaunie-
šiem no 4 līdz 16 gadu vecumam eksponēt
savus darbus starptautiskajā izstādē.

Dalībnieki iesniedz zīmējumus un gleznoju-
mus jebkurā tehnikā, veidojumus no māla,
koka, stikla, metāla, papīra, auduma, kā arī
fotogrāfijas. Visu šo tehniku daudzveidību
apvieno vienota, noteikta tēma, kurai par godu
tiek izstrādāti darbi. Apvienoto Nāciju
Organizācija 2024.gadu ir pasludinājusi par
Starptautisko kamieļu aizsardzības gadu un
Pasaules Pasta savienības 150.gadadienas
gadu. Ņemot to vērā, Starptautiskās bērnu
mākslas izstādes-konkursa “LIDICE 2024”
tēma bija “KARAVĀNA”.

Konkurss notika vairākās kārtās:  novada
kārta, Latvijas kārta un starptautiskā kārta
Čehijā. Novada kārtai tika iesniegts 41 darbs,
no tiem viens bija kopdarbs. No Līvānu Bērnu

un jauniešu centra tika iesniegti 23 darbi,
pedagogi – Inga Salmiņa, Jānis Ernstsons,
Līga Bernāne, savukārt no Līvānu 1. vidussko-
las – 17 darbi, pedagogi – Jānis Ernstsons,
Evita Jagža, Anna Kārkle, Gatis Pastars,
Anita Dedele. 

Līvānu novada Lidices darbu karavāna ceļo-
ja uz Rīgas Bērnu un jauniešu centru
“Daugmale”, kur konkursa darbus vērtēja
Valsts izglītības satura centra (VISC) veidota
vērtēšanas komisija šādā sastāvā: Ilze
Rimicāne –  daudzkārtēja starptautiskā bērnu
mākslas konkursa “Lidice” (Čehijā) vērtēša-
nas  komisijas locekle,  Rīgas Bērnu un jaunie-
šu centra “Daugmale” studijas “Mozaīka” vadī-
tāja, Jānis   Dukāts – gleznotājs, Jāņa
Rozentāla Mākslas skolas direktors, Līva Boze
–  keramiķe, Cēsu Bērnu un jauniešu centra
keramikas skolotāja.

30.janvārī tika saņemti ilgi gaidītie Latvijas
kārtas rezultāti.   Tālāk uz 52.starptautisko
bērnu mākslas izstādi Čehijā tika izvirzīti 127
mākslas darbi. Prieks, ka 6 mūsu novada bērni
– Markuss Silavs (pedagogs Inga Salmiņa,
Līvānu BJC), Emerita Ernstsone (pedagogs
Jānis Ernstsons, Līvānu 1.vsk.), Junora
Narvida (pedagogs Evita Jagža, Līvānu
1.vsk.), Aleksandrs Isajevs (pedagogs Līga
Bernāne, Līvānu BJC), Elizabete Aizpure, Una
Vucenlazdāne (pedagogs. Solvita Cīrule, J.
Graubiņa Līvānu MMS) ir vieni no Latvijas
kārtas laureātiem.

Konkursa Latvijas kārtas izstāde digitālā
formātā apskatāma www.visc.gov.lv . Veiksmi
dalībniekiem, pārstāvot Līvānu novadu un
Latviju Čehijā!

LĪVĀNOS IZSKANĒJIS VOKĀLĀS MŪZIKAS
KONKURSS “BALSIS 2024” 

Sagatavoja: Līga Bernāne,
Līvānu BJC izglītības metodiķe

20. februārī Līvānu pamat-
skolas telpās notika vokālās
mūzikas konkursa “Balsis
2024” Līvānu novada kārta,
kurā piedalījās Līvānu nova-
da izglītības iestāžu vokālie
ansambļi, kopskaitā  63   jau-
nie dziedātāji. Konkursu
organizēja Līvānu Bērnu un
jauniešu centrs sadarbībā ar
Līvānu novada mūzikas skolo-
tāju metodiskās apvienības
vadītāju un Valsts izglītības
satura centru.

Konkursa mērķis ir sekmēt
bērnu un jauniešu līdzdalību
Dziesmu un deju svētku pro-
cesā, kultūras mantojuma
apguvē, iesaistoties Latvijas
skolu jaunatnes dziesmu un
deju svētku tradīcijas sagla-
bāšanā un pilnveidē, īpaši
sekmējot izpildījumu a cap-
pella, kas ir nozīmīga
Dziesmu un deju svētku tradī-
cijas ilgtspējas sastāvdaļa.

Konkursa dalībnieki gata-
voja trīs dziesmas: apzinot
sava kultūrvēsturiskā novada
tautasdziesmu mantojumu,
viena a cappella dziesma bija
latviešu tautas dziesma/apda-
re; otrā dziesma bija brīvas
izvēles latviešu autora oriģi-
nāldziesma vai latviešu tau-
tasdziesmas apdare, kurā
izmantoti mūsdienīgi izteik-
smes līdzekļi; trešā dziesma
bija komponista Andra Sējāna
oriģināldziesma ar latviešu
tautasdziesmas vārdiem “Ai,
tu, mana brāļa sēta” klavieru
pavadījumā.

Vokālās mūzikas konkursa
“Balsis 2024” Līvānu novada
kārtā  piedalījās: Līvānu BJC
vokālā studija “Spurgaliņas”
jaunākā grupa, vadītāja
Skaidrīte Bulmeistere, kon-
certmeistare Rita Semeiko;
Līvānu 1. vidusskolas 2. kla-

ses ansamblis “Laimiņas”,
vadītāja Līga Vuškārniece;
Jaunsilavas pamatskolas 5.-9.
klašu vokālais ansamblis,
vadītāja Liene Kapača, kon-
certmeistare Līga
Vuškārniece; Rožupes pamat-
skolas 3.-6. klašu vokālais
ansamblis, vadītāja Veronika
Ivanova; Rožupes pamatsko-
las 4.-6. klašu vokālais
ansamblis, vadītāja Inga
Kūkusiliņa un Rudzātu vidus-
skolas 2.-6. klašu vokālais
ansamblis, vadītāja Līga
Gžibovska.

Vērtēšanas komisijas uzde-
vums bija novērtēt vokālo
ansambļu sniegumu un izvir-
zīt labāko un skanīgāko
kolektīvu  konkursa   Latgales
kārtai, kas norisināsies šī

gada 5. martā Līvānos.
Vadoties pēc konkursa noliku-
ma un žūrijas vērtējuma, 5
kolektīvi saņēma I pakāpes
diplomus, savukārt 1 kolek-
tīvs saņēma augstākās pakā-
pes diplomu. Līvānu novadu
Latgales kārtā pārstāvēs
Līvānu Bērnu un jauniešu
centra vokālā studija
“Spurgaliņas”. Novēlam dzie-
dātājiem veiksmi un skanīgas
balsis!

No sirds lepojamies ar  lie-
liskajiem dziedošajiem   bēr-
niem un jauniešiem, pateica-
mies skolotājām par ieguldīto
darbu, sirsnību, iedvesmu, kā
arī bērniem un jauniešiem par
dziedātprieku! Paldies par
brīnišķīgo kopā būšanu dzies-
mā!

LĪVĀNU BĒRNU UN JAUNIEŠU
CENTRA PIRMSSKOLAS DEJU
KOLEKTĪVS “TAURENĪTIS”
ATZĪMĒ 15 GADU JUBILEJU

Sagatavoja: Aija Skarbiniece, Līvānu bērnu un jauniešu cen-
tra direktore 

13.februārī Līvānu Bērnu un jauniešu centrs pulcināja vienko-
pus lielos un mazos, bijušos un esošos pirmsskolas deju kolektīva
“Taurenītis” dejotājus uz kolektīva 15.dzimšanas dienas jubilejas
pasākumu - koncertu. Bija patiess prieks redzēt mirdzumu ikvie-
na dejotāja acīs un vēlmi svinēt svētkus kopā! 15 gadu garumā
kolektīvu vada Ilona Tēraude, izdancojot koncertus ne tikai
Līvānos, bet arī Preiļos, Jēkabpilī, Tukumā, Daugavpilī,
Krāslavā, Ludzā un Alūksnē.

Paldies Līvānu novada pašvaldībai par ikdienas rūpēm – sil-
tām un tīrām telpām, apmaksātu transportu un pasākumu
dalības maksām, skatuves tērpiem, bezmaksas interešu izglītī-
bu novadā un lielo dzimšanas dienas pārsteigumu – svētku
torti!

Paldies visiem deju kolektīva dejotājiem un viņu atbalstītājiem
- vecākiem, vecvecākiem, brāļiem un māsām, krustmātēm par
ieguldīto darbu un sasniegtajiem rezultātiem. Vēlam izturību, jo
priekšā darbs, lai apgūtu jaunas dejas un jau šī gada pavasarī pie-
dalītos skatē - sadancī un cīnītos par ceļazīmi uz tautas deju fes-
tivālu “Latvju bērni danci veda”, kas norisināsies 27.maijā
Dobelē.

Vēlam veiksmi un raitu dejas soli!

n Līvānu Bērnu un jauniešu centra pirmsskolas deju kolektīvs
“Taurenītis” 

NOSLĒDZIES 
STARPTAUTISKAIS
HOREOGRĀFIJAS FESTIVĀLS-
KONKURSS “TERPSIHORA
2024”

Sagatavoja: Jevgenijs Butorins, deju studijas “Inter” vadītājs

2024.gada 17.februārī Līvānu bērnu un jauniešu centra deju
studijas “Inter” deju grupa “Jumpers” (skolotājs Jevgenijs
Butorins) aizstāvēja pilsētas un valsts godu starptautiskajā
horeogrāfijas festivālā-konkursā “TERPSIHORA 2024”.

Deju grupa “Jumpers” nominācijā “Street dance” ar deju
“Started” izcīnīja 1.vietu. Šajā kategorijā piedalījās 70 deju kolek-
tīvi no Latvijas un Lietuvas, bet kopumā festivālā-konkursā pie-
dalījās vairāk kā 200 deju kolektīvi.

Bērni pasākumā ir guvuši lielisku pieredzi skatuves mākslā,
viņi ir atbraukuši ar jaunām emocijām un idejām, ko labprāt
izpaudīs treniņos improvizācijas vingrinājumos.

Kolektīvs teic, ka šī uzvara ir ļoti liela atzinība, īpašu paldies
par dejotāju atbalstu adresējot Līvānu novada pašvaldībai un
Līvānu BJC vadībai. Kopā mēs varam!

n Līvānu bērnu un jauniešu centra deju studijas “Inter” deju
grupa “Jumpers” un skolotājs Jevgenijs Butorins

n Līvānu Bērnu un jauniešu centra vokālā studija
“Spurgaliņas” un vadītāja Skaidrīte Bulmeistere



10

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS    www.livani.lv

JĒKABPILS NOVADA
ATKLĀTAIS ČEMPIONĀTS
VIEGLATLĒTIKĀ TELPĀS
VECMEISTARIEM

Sagatavoja: Mārīte Vilcāne, Līvānu novada kultūras, tūrisma
un sporta pārvaldes sporta organizatore

Ar sezonas pirmo startu
3. februārī Jēkabpils
3.vidus skolas sporta manēžā
Līvānu novada vieglatlēti-
kas kluba vecmeistari uzsā-
ka jauno sezonu. Čem -
pionātā piedalījās vairāk kā
100 sportisti no visas
Latvijas, kas mērojās spē-
kiem 60 m, 200 m, 1500 m,
3000 m soļošanā, lodes grū-
šanā, augstlēkšanā, tāllēk-
šanā.

Individuāli rezultāti tika
vērtēti pēc vecuma koefi-
cientu tabulām.  Līvānu
novada vieglatlētikas kluba
krāsas aizstāvēja Leontīne
Vītola, Mārīte Vilcāne,
Mārīte Vasiļjeva, Vita
Ormane, Zoja Ribuša, Jānis
Mankovskis, Jānis Ludāns,
Juris Lebedoks, Jānis
Važņevičs, Arvils Bušmanis. Tāllēkšanas sektorā dominēja līvā-
nietes – uzvarētājas laurus plūca Mārīte Vasiļjeva, bet Mārīte
Vilcāne izcīnīja trešo vietu. 60 m skrējienā otrs ātrākais solis bija
Mārītei Vasiļjevai un sudraba godalga. Papēža pirkstgala discip-
līnā - 3000 m soļošanā uz goda pjedestāla otrā pakāpiena stājās
Zoja Ribuša, bet uz trešā – Vita Ormane. Augstlēkšanā trešās vie-
tas izcīnīja Mārīte Vilcāne un Jānis Mankovskis. 

Bilance – septiņas medaļas. Augstvērtīgākos rezultātus sasniedza
Marta Ādamsone lodes grūšanā un Normunds Ivzāns soļošanā.

Pēc spraigas darba dienas sportisti tikās biedrības “Latvijas
Vieglatlētikas vecmeistaru asociācija” biedru kopsapulcē un kon-
kursa ”LVVA 2023. gada labākais vieglatlēts” apbalvošanas pasā-
kumā. Biedru sapulcē par biedrības revidentu vienbalsīgi tika
ievēlēts Juris Lebedoks. “LVVA 2023. gada labākais vieglatlēts”
par pirmo vietu tāllēkšanā, trīssoļlēkšanā un trešo vietu augstlēk-
šanā kausus saņēma Mārīte Vilcāne, par otro vietu augstlēkšanā
un trešo vietu trīssoļlēkšanā kausu godam nopelnīja Jānis
Mankovskis, Juris Lebedoks bija otrs labākais trīssoļlēcējs, bet
Vita Ormane nopelnīja kausu par trešo vietu soļošanā.

Novada vecmeistari godam nes Līvānu vārdu Latvijā un starp-
tautiskās sacensībās. Visiem vecmeistariem novēlu sezonu aizva-
dīt pie labas veselības un bez traumām. Lai ir izaugsme, rezultātu
noturība, un ar labu konkurenci aizvadīt 2024. gadu.

LĪVĀNU VIEGLATLĒTIKAS KLUBA
VIEGLATLĒTIKAS VECMEISTARU
ATSKATS UZ AIZVADĪTO GADU

Sagatavoja: Mārīte Vilcāne, Līvānu novada
kultūras, tūrisma un sporta pārvaldes sporta
organizatore

Ar ko paliks atmiņā 2023.gads?  Ar pamatī-
gu adrenalīna devu, prieku un gada vērtējumu
ar plus zīmi. Padarītā ir daudz, bet kā lai to
visu sarīmē vārdos. 

Vecmeistari Līvānos nesēž mīkstos dīvānos,
Viņi ātri skrien kā caunas,
Jo viņiem visiem kājas jaunas.                    
(Aigars Tučs)

2023.gads ir bijis pozitīvām emocijām, lai-
mes mirkļiem ražīgs un lieliskām uzvarām
piepildīts gads. Vieglatlētikas vecmeistari ir
kļuvuši par pilntiesīgiem Līvānu vieglatlēti-
kas kluba biedriem. Kluba krāsas varam aiz-
stāvēt jaunās, pievilcīgās formās. Startējot
dažāda mēroga sacensībās, Līvānu novada
pašvaldību pārstāv divdesmit vieglatlēti.
Galvenie starti aizvadītajā gadā bija Latvijas
sporta veterānu savienības 60. Pašvaldību
sporta spēles. Šeit ir vienīgais kompleksais
vērtējums starp pašvaldībām. Tālajā 2002.
gadā atdalījāmies no Preiļu rajona un startē-
jām vieglatlētikā ar savu komandu. Tas ir vēs-
turisks fakts – 21 gads! Laiki iet un cilvēki
mainās, bet kodols paliek. Vienmēr esam biju-
ši konkurētspējīgi bijušajiem rajoniem, tagad -
valstspilsētām un lielajiem novadiem. 

Varam lepoties ar izcīnīto 2. vietu LSVS 60.
Pašvaldību sporta spēlēs pavasara krosā. Paši
bijām arī šo sacensību organizatori.
Lepojamies ar izcīnīto 5.vietu vieglatlētikā tel-
pās un 7.vietu finālsacensībās vieglatlētikā
(42 komandas). Mazs cinītis gāž lielu vezumu!
Mūsu vecmeistari ir zelta fonds. Pamazām
notiek paaudžu maiņa.

Vecmeistari šogad ir rādījuši “klasi” arī
Starptautiskā mēroga sacensībās. Izcīnītas 14
zelta, 18 sudraba un 13 bronzas medaļas,
9.Latvijas vieglatlētikas čempionāts vieglatlē-
tikā: 13 zelta medaļas, 6 sudraba un 3 bronzas. 

Latvijas vieglatlētikas vecmeistaru asociā-
cija ir apkopojusi konkursa rezultātus “LVVA
2023.gada labākais vieglatlēts”. Nominācijās
“Labākā tāllēcēja” un “Labākā trīssoļlēcēja” 1.
vietu ieguva Mārīte Vilcāne, nominācijā
“Labākā augstlēcēja” 3. vieta  Mārītei
Vilcānei, nominācijā “Labākā soļotāja” 3. vieta
Vitai Ormanei, nominācijā “Labākais augstlē-
cējs” 2. vieta Jānim Mankovskim, nominācijā
“Labākais trīssoļlēcējs” 2. vieta Jurim
Lebedokam, bet 3. vieta Jānim Mankovskim.
Apsveicam! 

Skats no malas ir subjektīvs vērtējums.
Katrs sportists sev ir lielākais soģis, kritiķis
un objektīvi novērtē savu sasniegto. Piedāvāju
ieskatīties dažu sportistu sevis izvērtējumā. 

Leontīne Vītola (86): “Atskatoties uz aizva-
dīto gadu priecājos, ka man ir izdevies saņem-
ties, veiksmīgi piedalīties sacensībās un pie-
vienot komandai augstvērtīgas ieskaites.
Gadu nasta arī liek sevi manīt. Mana koman-
da ir ka mana otrā ģimene. Paldies par kopā
būšanu, par kopīgiem sasniegumiem, par azar-
tu parādēs un klinģera baudīšanu, par atraktī-
vāko komandu. Katra tikšanās uzlādē, dod
spēku turpmāk kustēties, lai saglabātu iespēju
satikties nākamajā pasākumā”.

Arvils Bušmanis: “Sezona kā parasti pēdē-
jos gadus. Ziemā var trenēties, visādas veselī-
bas problēmiņas netraucē, tāpēc arī pirmie
starti ar labiem rezultātiem, sākoties vasarai,
gaidi, kas šoreiz būs tas, kas izlīdīs un traucēs
normāli nostartēt. Tā jau tāda norma pēdējos
gadus”.       

Beāte Vensberga: “Ļoti veiksmīgi vērtēju
savu aizvadīto sezonu, uzlabots personīgais
rekords 800 m skrējienā un izmēģināti spēki
citos skrējienos. Priecājos par iespēju piedalī-
ties stafetes skrējienā, tādā piedalījos pirmo
reizi, un priecājos par izcīnīto sudrabu!
Skriešanai esmu pievērsusies salīdzinoši
nesen, bet ļoti novērtēju, cik daudz garās dis-
tances man  sniedz labsajūtai un palīdz notu-
rēt fizisko formu citiem sporta veidiem, kas
man ir riteņbraukšana un slēpošana” .

Juris Lebedoks: “Pēc pirmā ziemas starta
nāca apgaismība - jāpatrenējas. Atsevišķu
organisma daļu attīstība ļāva uzlabot rezultā-
tus, tomēr kāda saite tam nebija gatava -
sastiepums martā un dažu mēnešu atpūta.
Pateicoties vasaras fiziskām nodarbēm dārzā,

arī stadionā sāka veikties, līdz rudens pusē
izdevās sasniegt pēdējo trīs gadu labākos
rezultātus. Ar optimismu gatavojos konkuren-
cei jaunajā vecuma grupā” .

Kristaps Jankovskis: “Savu sezonu vairāk
vērtēju ar mīnus zīmi! Rezultāti bija labi, bet
traumas neļāva sagatavoties un nostartēt
labāk”.

Jānis Ludāns: “Gads   iesākās cerīgi – ar
startiem Ventspilī. Pēc   ārstēšanās
slimnīcā  februārī  un  martā  rezultāti  spor-
tā  mani  neapmierināja,  taču  Mārīte   pieru-
nāja   nepadoties un piedalīties sacensībās.
Rezultāti  uzlabojās  un  augustā Latvijas čem-
pionātā 2 sudraba  medaļas” .

Kitija Valtere: “Kopumā sezona bija veik-
smīga. Izdevās savu spēju robežās labi nostar-
tēt gan šosejas skrējienos, gan stadionā. Savi
nelielie mērķi varbūt nedaudz netika sasnieg-
ti, bet vienmēr priecājos pārstāvēt savu dzimto
pilsētu un vieglatlētikas klubu’.

Jānis Važņevičs: “Gribējās kā labāk, bet
sanāca kā vienmēr. Paškritiski jāatzīst, ka
veiksmes dieviete Haļava bija man labvēlīga
un pagrieza pret mani savu smaidošo vaigu.
Savādāk sezona būtu bijusi krietni bālāka un
pieticīgāka” .

Zoja Ribuša: “Mana sezona ir bijusi ļoti
pozitīva ar personīgiem rekordiem, pēc liela
pārtraukuma šogad biju ļoti aktīva! Man pati-
ka atgriezties apritē!”

Mārīte Vasiļjeva: “Sezona ir bijusi diezgan
aktīva, gājis ir dažādi, bet ar rezultātiem esmu
apmierināta. Ikdienas ieguldītais darbs atspo-
guļojas sacensību rezultātos. Manuprāt, galve-
nais faktors ir iedvesma un pašmotivācija, lai
būtu, kur tiekties un augt” .

Anna Ivbule: “Veselība uzdeva. Vēlme ir
visus atbalstīt un startēt labā līmenī”.

Vita Ormane: “Savu 2023.gada sezonu spor-
tā vērtēju kā veiksmīgu, jo esmu tikusi arī pie
starptautiskajām (Eiropas) medaļām sporta
soļošanā komandā, bet, runājot par individuā-
lajiem rezultātiem, vienmēr var vēlēties labāk.
Šī gada rezultāti bija atbilstoši fiziskajai saga-
tavotībai, ar augšup ejošu rezultātu līkni visas
sezonas garumā” .

Madara Gavare: “Šogad sanāca pamēģināt
jaunas distances - krosu un sprinta distances.
Sapratu savas stiprās un arī vājās puses. Tas
palīdzēja izlemt, ko pamainīt savos ikdienas
treniņos, lai kļūtu stiprāka” .

Sportista sezona ir kā modes skate – atrādi
padarīto. Viss atrādīts. Lai šajā gadā visas vēl-
mes piepildītos, jāņem visskaistākā aukliņa
un jāiesien tajā mezgliņi: mezgliņš par katru
mīļu cilvēciņu, mezgliņš par to, kas tev visvai-
rāk pietrūkst, mezgliņš par… nu, to, ko mēs
katrs labāk zinām. Lai zaļais koka pūķis
palīdz piepildīt to! Jaudīgu un pozitīvu Jauno
gadu!

n Līvānu novada pašvaldības vieglatlētikas
vecmeistaru komanda

n No kreisās: Nikola Nikiforova, Roberts Komarovs, Josifs
Kovči, Damians Sergejevs, Jānis Dilans, Stefans Budens

n No kreisās: Ilona Sirsone,
Mārīte Vasiljeva un Mārīte
Vilcāne

SPORTA KLUBA “SKITS”
SPORTISTI GŪST PANĀKUMUS
LIEPĀJAS ATKLĀTAJĀ
ČEMPIONĀTĀ KIKBOKSĀ

Sagatavoja: Jeļena Kovči, sporta kluba “SKITS” prezidente

27.janvārī norisinājās šī gada pirmās sacensības “Liepājas
atklātais čempionāts kikboksā”, kas pulcēja 208 sportistus no 20
sporta klubiem vecumā no 7 līdz 18 gadiem. Sportisti bija ieradu-
šies no Latvijas, Lietuvas un Igaunijas. Uz 3 Tatami kopā aizva-
dītas 198 spraigas cīņas.

Sporta kluba “SKITS” 5 sportisti aizvadīja lieliskas cīņas.
1.vietu izcīnīja Damians Sergejevs (2012.g. dz. – 32kg), 2.vietu –
Roberts Komarovs (2010.g.dz. – 57kg), 3.vietu – Nikola Nikiforova
(2008.g.dz. – 55kg). 

Stefanam Budenam (2011.g.dz. – 57kg) un Jānim Dilanam
(2009.g.dz. – 57kg) šīs bija otrās sacensības, un ar nelielu punktu
starpību šoreiz viņi piekāpās Lietuvas pārstāvjiem.

Apsveicam sportistus ar izcīnītajām medaļām! 
Priekšā gatavošanās starptautiskajām sacensībām “Latvia

Open 2024”, kas norisināsies no 1. līdz 3.martam Ventspilī.



11

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS    www.livani.lv



LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS    www.livani.lv

Atbildîgâ par izdevumu –
sabiedrisko attiecîbu nodaïas vadîtâja 

Kristîne Birzâka, 
Tâlr. 65307270, 215. kab.

e-pasts: kristine.birzaka@livani.lv

Kompjûtermaketçðana SIA „Latgales druka”
Tirâþa  – 6410 eksemplâri

Iespiests SIA „Latgales druka”
Izmantotas K. Birzâkas, J. Magdaïenoka

un autoru foto

Redakcija: Lîvâni, Rîgas ielâ 77, LV-5316
Lasiet internetâ: www.livani.lv

Par rakstu un sludinājumu saturu 
atbild autori

No Tevis tik daudz bija ko gūt. 
Tavas pēdas ir dziļas, tās nepazūd, 
Mums atmiņās vēl ilgi kopā būt. 
(K. Apškrūma) 

Izsakām visdziļāko līdzjūtību Gaidas Ventas 
tuviniekiem, viņu mūžības ceļā pavadot.

Līvānu novada pašvaldības administrācija

„LÎ VÂ NU NO VA DA VÇS TIS”
Informatīvais izdevums tiek iz pla tīts vi siem no va da ie dzīvo tā jiem

ar  AS „Lat vi jas pasts” un sēt nie ku starp nie cī bu.
Ja ne sa ņe mat to sa vā pasta kas tī tē, zva niet 65307270.

Ir apklusuši soļi,
Vien paliek mīlestības gaišais stars.

Skumju un atvadu brīdī mūsu patiesa līdzjūtība 
Ivetai RAINSKAI, pavadot BRĀLI  mūžības ceļā.

PII “Rūķīši” kolektīvs 

Ļauj izkvēlot tai bēdai,
lai viņa koši lās.
Mēs satiksimies
arī citās
pieturās.
/M. Melgalvs/

Izsakām līdzjūtību Jura Kulakova tuviniekiem, 
draugiem un talanta cienītājiem, viņu mūžībā pavadot.

Līvānu novada pašvaldības administrācija

Asaras zirnekļa tīklā, tāds ir mans liktenis, ziniet!
Bet nevajag notraukt, vienalga!
Neatvadīsimies!
(K.Elsbergs)

Skumju brīdī esam kopā ar Jura Kulakova tuviniekiem,
viņu mūžībā pavadot.

Jēkaba Graubiņa Līvānu Mūzikas
un mākslas skolas kolektīvs

Atvadas no tuviniekiem
Staņislavs Lukjanovs (dzimis 1949.g., Līvāni), Ļubova

Bočarova (dzimusi 1951.g., Līvāni), Anna Rubine (dzimusi
1933.g., Rožupes pagasts), Gunārs Kokins (dzimis 1946.g.,
Līvāni), Marija Glušņonoka (dzimusi 1954.g., Līvāni), Nikolajs
Pavlovs (dzimis 1943.g., Līvāni), Matrjona Formakova (dzimusi
1949.g., Turku pagasts), Vilhelms Vingris (dzimis 1961.g.,
Nīcgales pagasts), Lolita Beča (dzimusi 1964.g., Līvāni), Marija
Kalniete (dzimusi 1935.g., Rites pagasts), Norberts Dukaļskis
(dzimis 1946.g., Sutru pagasts), Vija Grigorjeva (dzimusi
1939.g., Līvāni), Jānis Strods (dzimis 1958.g., Līvāni),
Jekaterina Kirilova (dzimusi 1937.g., Turku pagasts),
Konstantīns Mihejenkovs (dzimis 1955.g., Līvāni), Gaida Venta
(dzimusi 1927.g., Līvāni), Arnis Strautāns (dzimis 1976.g.,
Līvāni), Irina Makarova (dzimusi 1940.g., Jersikas pagasts),
Dzintra Kirilova (dzimusi 1945.g., Līvāni), Andris Kārklis (dzi-
mis 1956.g., Turku pagasts).

Gaida Venta
(1927 - 2024)

Gaida Venta dzimusi Daugavpilī 1927. gada 19. februārī Latvijas
armijas virsleitnanta Nikolaja un mašīnrakstītājas Marijas ģimenē
un  ar ģimeni dzīvojusi  Daugavpils cietoksnī, kur dienēja tēvs.

Ģenerālis Bangerskis bija viņas krusttēvs, bet tēvs 11.Dobeles
kājinieku pulkā bija viena no vadošajām militārpersonām.
Bērnības vasaras viņai pagāja laukos Salas pagastā pie vectētiņa
un vecmāmiņas. Pabeidza Rīgas 1. Valsts ģimnāziju un mācības
turpināja toreizējā kultūras darbinieku tehnikumā. Tur Gaida visu
savu laiku brīvo veltīja dejai. 

Reiz Gaida teikusi, ka viņa sākumā bija vairāk dziedātāja nekā
dejotāja. Taču reiz kolēģi viņu pasauca uz deju mēģinājumu, kad
Gaida Rīgā apmeklēja kursus. Tur arī notika pievēršanās dejai. 

Pēc tehnikuma pirmā darba vieta bija Baldonē, kur viņa bija kul-
tūras nama direktore un deju kolektīva vadītāja.  Tā kā mamma dzīvoja Jēkabpilī, ar laiku arī
meita atgriezās šajā pusē, taču Baldonē iepazinās ar savu vīru Kārli Ventu. Vēlāk bija laiks, kad
abi ar vīru vadīja dažādus deju kolektīvus, kuri savā savstarpēji konkurēja. 

Jaunības gadi pavadīti kara zīmē. Karam beidzoties, pasaulē nāca viņas dēls Ivars. Deviņus
gadus vēlāk pasauli ieraudzīja viņas meita – Pārsla. Kamēr Ivars un Pārsla bija mazi, viņu audzi-
nāšanā ļoti palīdzēja Gaidas mamma Marija. 

Dažādos laika posmos Gaida bijusi gan toreizējā Oškalna kultūras nama (tagad Jēkabpils
Tautas nama) mākslinieciskā vadītāja Jēkabpilī, Secē, Jaunjelgavā un pat Jēkabpils armijas gar-
nizonā, kur dejojuši gan karavīri, gan viņu kundzes. Viņa kļuva par Jēkabpils rajona deju kolek-
tīvu virsvadītāju tolaik, kad Jēkabpils rajona dziesmu un deju svētki norisinājās gleznainajā un
tad vēl neappludinātajā Staburagā.

Gaida savu dzīves stāstu dalīja starp Jēkabpili un Līvāniem. 
Dažus gadus vēlāk viņa iepazinās ar savu dzīves mīlestību – Gunāru.
Vēlāk Gaidas ceļi atveda viņu uz Līvāniem.  Līvānu kultūras namā viņa izveidoja un vadīja deju

kolektīvu. Ar smagu darbu un entuziasmu viņa izcīnīja, kolektīvam tautas deju ansambļa statusu
– un tā radās Silava. Silava bija Gaidai kā izlolots trešais bērns. Ar koncertiem un ekskursijās tika
izbraukātas tuvas un tālas zemes. Tās dalībnieki bija gluži kā ģimene. Šajā kolektīvā arī radās
vairākas ģimenes. Silavu viņa vadīja ilgus gadus, kuru laikā bija nomainījušās vairākas dejotāju
paaudzes.

Pienāca brīdis, kad Gaida saprata, ka ir laiks samazināt ātrumu, un viņa teica ardievas Silavai.
Neilgi pēc Silavas atstāšanas dzīve aprāvās viņas vīram Gunāram. Viņa bija zaudējusi savu

mīlestību, draugu, dvēseles radinieku.
Apzinoties, ka šis tukšums ir ar kaut ko jāaizpilda, viņa sāka darboties Līvānu Baltajā mājā

pensionāru biedrībā. Tur kopā ar dažiem domubiedriem radās ideja nodibināt senioru deju kolek-
tīvu. Un tā radās “Dubnava”, kurā dejoja vairāki bijušie Silavieši.

Smaga slimība aizsauca viņsaulē dēlu Ivaru.
Arī pēc šī skumjā notikuma viņai bija jāaizpilda laiks, tāpēc viņa paralēli “Dubnavai” dibināja

Eiropas deju kopu “Rūžeņas”. Šādu pašu deju kopu ar nosaukumu “Daugavietes” viņa izveidoja arī
Jēkabpils tautas namā.

Lai gan visvairāk pūļu veltīts tieši tautas deju nozarei, Gaida mācīja arī sarīkojuma dejas jau-
niešiem – valsi, fokstrotu, sambu, rumbu un citas. Pašai vistuvākā deja bija tango, jo tā prasa
turēt taisnu muguru un parādīt kustību grāciju, lai arī valsis kā klasiskā balles deja, viņasprāt,
esot ārpus konkurences. Būdama jau pensijas gados, Gaida pasniedza arī Eiropas dejas. 

Par savu ieguldījumu kultūrā 2009.gadā Gaida Venta novērtēta ar Līvānu Goda pilsoņa titulu. 
Gaida ir nodzīvojusi krāšņu dzīvi. Viņai bija divi bērni – Ivars un Pārsla, pieci mazbērni, kā arī

10 mazmazbērni.
Viņa vienmēr bija pozitīva, jautra, asprātīga. Ārkārtīgi liela optimiste ar lielisku humora izjū-

tu. Nekad nesūkstējās par grūtu dzīvi un visam dzīvē gāja cauri ar smaidu sejā.

Juris Kulakovs
(1958 - 2024)

Juris Kulakovs dzimis 1958. gadā Līvānos. Mācījies Līvānu
1. vidusskolā. Savu talantu mūzikā sācis attīstīt jau bērnībā
Līvānu bērnu mūzikas skolā,  kur apguva gan akordeona, gan
fakultatīvi arī  flautas  un  trompetes  spēli, un spēlēja bungas
skolas ansamblī. 

Vidusskolas gaitas turpinājis Rīgā, kur mācījies Jāzepa Mediņa
Rīgas mūzikas vidusskolā akordeona specialitātē.

Savu pirmo grupu “Arka” mūziķis izveidojis jau vidusskolas
laikā, apvienojoties ar saviem skolas biedriem. Vēlāk viņš pievieno-
jies grupai “Menuets”, kur spēlēja taustiņinstrumentus, grupā tika
spēlēti arī paša komponista radīti darbi.

Jura Kulakova profesionālās dzīves svarīgākā daļa ir grupa
“Pērkons”. Grupa tika izveidota 1981.gadā, apvienojoties komponistam, dažiem viņa iepriekšējās
grupas “Menuets” dalībniekiem un dziedātājai Ievai Akuraterei. Kulakovs ir mūzikas autors
visām grupas dziesmām, taču dziesmu vārdus viņš visbiežāk izvēlējies no Klāva Elsberga un Māra
Melgalva dzejas.

Grupa “Pērkons” drīz vien iemantoja milzīgu popularitāti visā Latvijā. Grupas koncerti bija
plaši apmeklēti, taču 1983.gadā tās darbību aizliedza. Viņi ierakstīja divus albumus mājās iekār-
totā studijā, kurus fani tāpat klausījās nelegāli. Paralēli darbam grupā, Juris Kulakovs studēja
Latvijas Valsts konservatorijas Kultūras un mākslas zinātņu fakultātes pūtēju un estrādes orķest -
ru vadītāju un diriģentu klasē. Grupas darbību 1985.gadā aizliedza otrreiz un vairākus gadus tā
nedrīkstēja uzstāties plašākai publikai. Grupa iesaistījās arī Atmodas laika notikumos, bet
Barikāžu laikā viņi spēlēja Vecrīgas sargiem. Kopumā “Pērkons” ir izdevis 9 albumus. Jura
Kulakova dziesmas “Gandrīz tautasdziesma”, “Balāde par gulbi”, “Pie baltas lapas”, “Zaļā dzies-
ma” pazīst un klausās arī Latvijas jaunā paaudze. Viņš rakstījis mūziku arī rokoperām, teātra
izrādēm un filmām.

Juris Kulakovs ir Līvānu 1. vidusskolas himnas “Līvānu sirds” mūzikas autors. 2011. gadā
ieguvis apbalvojumu “Līvānu goda pilsonis”. 2009. gadā saņēmis Triju Zvaigžņu ordeni par izci-
liem un spilgtiem radošajiem nopelniem Latvijas mūzikā, par latviskās identitātes veicināšanu un
tautas gara stiprināšanu.

Juris Kulakovs bija leģendāra personība, sava laikmeta liecinieks, Latvijas patriots un brīvdo-
mātājs, kurš ar savu daiļradi un radošo brīvību iedvesmoja tūkstošiem cilvēku Latvijā.

Lai gaišs mūžības ceļš Jura Kulakova dvēselei!


